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Pér Programin e studimit Bsc né Arte Pamore me profile Grafiké- Dizajn; Multimedia;
Trashégimi Kulturoreme profile: Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturore

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiran&s (UET)
Njésia bazé q¢ e ofron: Departamenti i Arteve t& Aplikuara,
2 (Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit
dhe Arteve Liberale)
Emértimi i programit t& studimit: BA né Arte Pamore me profile Grafiké-
Dizajn; Multimedia; Trashégimi
3 Kulturoreme profile: Grafiké- Dizajn;
Multimedia; Trashégimi Kulturore
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 550 daté 11.09.2018
Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdhér té Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
5 Rinisé, Nr. 528, daté 04.09.2018.
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli 1
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 (ECTS) ~
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté .
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né bashk&punim me institucione t& Sl
13 | tjera:
14 | Diplom&e ;.)érbashi:i‘.t (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: (Vitiakademik 2018 - 2019)
: 16 PAE/11 PAK
(Viti akademik 2019 -2020)
17 22 PAE/10 PAK
(Viti akademik 2020 -2021)
27 PAE/3 PAK
Numri i studentéve: V.A 2018 —2019: 33 studentg t& rregjstruar
V.A 2019 —2020: 52 studenté t& rregjstruar
18 V.A 2020 —2021: 32 studenté t& rregjstruar
V.A 2021 —2022: 45 studenté t& rregjstruar
19 | Komente / té tjera: =
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor né “Arte Pamore”, me profile, &shté hapur me
Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, Nr. 452, daté& 14.09.2011, si program studimi i
ciklit t& paré Bachelor né “Komunikim Dizajn” dhe né& vitin 2018, programi &shté
riorganizuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Nr. 550, daté 11.09.2018.
Programi ofrohet nga Departamenti i Arteve t& Aplikuara, njési baz& e Fakultetit t&
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, i licencuar me VKM Nr. 636, daté
20.09.2006, dhe i riorganizuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Nr. 528,
daté& 04.09.2018. Fillimisht programi &sht& ofruar me 5 profile, por né procesin e akreditimit
jang paraqitur vetém 3 nga profilet fillestare. Programi i studimit realizohet me 180 kredite
(ECTS), né& gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé t& ploté, me koh&zgjatje normale 3 vite
akademike (6 semestra), né pérfundim té t& cilit l&shohet diplomé& “Bachelor” n& “Arte
Pamore”, me profile:

e Grafiké-Dizajn
e Multimedia
e Trashégimi Kulturore

Pérmes diskutimeve t& tij me stafin akademik, studentét dhe stafin administrativ, reflektohej
njé klimé e miré bashk&punimi. Objektivi kryesor i kétij programi éshté formimi i ekspertéve
dhe specialistéve né fushén e Arteve Pamore duke i pajisur ata me njohurité themelore
teorike, me praktikat bashkékohore ndérkombétare si dhe né sajé t& pérvojés shqiptare
prezente né Shqipéri. Student&t marrin njohuri t€ thelluara né disiplinat e arteve pamore,
~ dizajnit, multimedias, studimeve kuiturore-artistike dhe trashégimisé kulturore, gj€ e cila u
mundéson atyre t& jené mé t& pérgatitur me kriteret pér pungsim qé kérkohen né kété sektor.
Programi synon ti pajisé studentét me njohuri teorike dhe ato artistike né fushén e arteve
pamore, t& cilat lidhen ngushté me kériesat e tregut t& punés si né kontekstin shqiptar, por
dhe mé gjeré, t& cilét mé pas né varési t& interesit dhe déshirés, e zhvillojné dhe e kanalizojné
dijen né nivele t& tjera studimi. Institucioni orienton studentét, talenfet pér t€ avancuar mé tej
studimin e marrjen e njohurive profesionale n& kéto fusha. Programi mbéshtet studentét pér t&
organizuar ekspozita dhe pér t& marré pjesé aktive e mjedisit artistik né Shqipéri.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Mbas aplikimit pér nisjen e procedurés s& akreditimit t& programit t& studimit Bachelor né
“Arte Pamore” me profile: Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturore, t&
‘Universitetit Europian t€ Tirangs (UET) dhe Urdhérit nga ASCAL pér kryerjen ¢ vierdsimit t&
kétij programi studimi u pércaktuan edhe ekspertét e vlerésimit t& jashtém:

1) Dr. Dorina Arapi

2) Dr. Sonia Jojic

Fazat e vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor n& “Arte
Pamore” me profile: Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturorejané paraqitur si mé
poshté:

Grupi i punés s€ vler&simit t& jashtém béri vlerésimin mbi bazé dokumentacioni t& paraqitur
nga Institucioni aplikues, Universitetit Europian t& Tiranés (UET)

1. Aprovimi i agjendés s& vizités né IAL u bé& ndérmjet dy anétaréve t& Grupit té
Vlerésimit t&€ jashtém dhe koordinatores teknike t&¢ ASCAL, Msc. Arjana Alija;

2. Vizita n€ institucion u krye n€ datat 11 dhe 12 maj 2022, sipas pércaktimit né€ agjendg.
Grupi i vler&simit t&€ jashtém realizoi me pérpikméri takimet e caktuara sipas
agjendés.

Ditén e paré, mé daté 11 maj 2022 u realizuan:

Takimi me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale °

- Pérgjegjésin e Departamentit t& Arteve t& Aplikuara;

- Takimi me Grupin e vetévlerésimit;

- Takim me Pérfagésues t&€ Komisionit t€ Sigurimit t&€ Brendsh&m t& Cilésisé dhe zyrés
sé kurikulave; -

- Takim me stafin akademik t& angazhuar né kété program studimi (t& brendshém dhe
t€ jashtém); :

- Takim me pérfagésues t& zyrés s€ projekteve dhe partneriteteve;

- Dhe né fund takimi pérmbyll&s i dit&s s& paré.

Ditén e dyté, mé daté 12 maj 2022 u realizuan:

- Takim me pérfaqésues t& zyrés s€ burimeve njerézore;

- Takim me studentét e kétij program studimi;

- Takim me pérfagésues t& zyrés s¢ késhillimit t& karrierés dhe kujdesit ndaj studentit.

- Vizité né sekretarin€ mésimore

- Vézhgim i mjediseve (auditoré&t, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.)Vizité
né Biblioteké.

- Takimi pérmbyllés me Pérgjegjésin e Departamentit

3. Hartimi i Draft raportit t& vlerésimit t&€ jashtém dhe dérgimi i tij n& Institucion.

“Universiteti Europian i Tiranés” éshté njohur me Draft-Raportin e Vierésimit té Jashtém mé
daté 07.11.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr.
87/128 Prot, daté 07.11.2022. “Universiteti Europian i Tiranés” pércjell né ASCAL komentet
pérmes AMS dhe me ané té shkresés me Nr. 78/132 Prot., daté 15.11.2022, “Kthim pérgjigje
mbi draft raportin e vierésimit té jashtém”, né kété ményré drafti kalon né Raport final.
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Vierésimi i Programit t& Studimit ¢&8 Ciklit t&¢ Paré Bachelor né “Arte Pamore” me
profile: Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturore.

I. OFRIMIL I PROGEAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi L1

Institucioni i arsimit t2 larté ofcon programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tijeqé
syncjné ruajfien e interesave dhie viecave kombétare. . . -

Kriteret ~

ViecGsimi i ekspertéve .

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
programi i p€rmbahet nj& misioni t& formuluar qarté t& bazuar publikisht
me synime, objektiva .dhe vlera mbéshtetése. Ky  kriter

| plotéschet.Programi Bsc né Aﬂe Pamore me profile Grafiké- Dizajn;

Multimedia; Trashégimi Kulturorekérkon t& ecé paralelisht me tregun e

| punés, auke kérkuar t& kuptojé nevojat e tij, si dhe té respektojé traditén

shqiptere, politikat kombétare dhe gjallimin e vlerave t€ kulturés e artit
-shqiptar. Programi kérkon t€ krijoj€ njé& profesisonist e qytetar i denjé qé t&
ofioj€ pér shoqéring vshqil;tare, nj¢ model kulturor duke respektuar
trash&giming e lokalen dhe duKe pérgafuar njékohésisht rrjetin global.

Bazuar né deklaratén e vlerave t8 Fakultetit dhe universitetit, programit
‘ofron nj& arsimi t& ploté profesional gé ofron orientim dhe formim artistik e
-shkencor, p€rmes kérkimit - artistik, krijimin e mundésive kérkimore me

e reale si né komunitetin artistik dhe zhvillimin e profesionistéve,
%

Jashitat dhie n€ pérftimin e vierave sa artistike, po aq dhe humane pér

«géring shqiptare.Institucioni ka ndértuar mekanizmat ¢ duhur né
pirputhie me kriteret q& pércakton legjislacioni pé&r arsimin e larté dhc
ehtet ré zbatim t& tij, dokumentacionin e nevojshém pér t&€ ofruar

Jrprograms studimi & nuk bién ndesh me standardet e mésimdhénies dhe

isteresut kombétare, t€ cilat gjithashtu jané né pérputhje me vizionin,
misionin dhe objektivat strategjik t&¢ UET.
Rt 2. Ketuti i UET i

feft 3 Plawi Strategjik UET-2015-2020.
Hef. 3.4, Plani Strategjik UET 2621-2025.

Kriteri 2. Programet e studimeve .
synojné ruajtjen dhe konsolidimin. -

e vierave akademike e kulturore
kombétare.

| Programi 1 pérmbahet misionit, vlerave, qéllimeve dhe objektivave t&

‘pércaktuara, t& cilat jané né pérputhjen e duhur me misionin e programit

1 dhe pritshmgrité e studentéve t& tij. Programi i studimit BA né Arie
‘| Painore me profile: Grafiké- Dizajn; Multimedia; ‘Trashégimi Kulturore,

tetet ¢ statutin dhe misionin e UET, i cili ka si synim t’i ofrcjs

lstudertiéve s€ pari njé bazé t&€ ploté t& formimit akademik, si edhe nj

edukim cilgsor e profesional, pér t&¢ pérgatitur student& por edhe artisté t&
s& nesérmes t8 skenés dhe ekranit, t& cilét do t'i shérbejné shogérisé
shgiptare népérmjet mésimdhénies, interpretimit dhe krijimtarisé né
{fushén e arteve Pamore. .

‘N& bazé t¢ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
programi i studimit Bachelor n€ Arte Pamore me profile Grafiké- Dizajn;
Multimedia; Trashégimi Kulturore ofrohet nga Departamenti i Arteve t&
- Aplikuara prang Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve

Liberale, n& pérmbushje t& kérkesés aktuale, por edhe t& ardhshme t&
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twand pér qéllim kryesisht pérgatitien e studentév

regut pér profesionisté. t& arteve, né mbéshtetje t& zhvillimit t& industrisé

kreative dhe ndérgjegjésimit shogéror si né rrafshin kombétar, ashiu dhe
né até ndérkombétar. Si¢ u theksua gjaté vizités né institucion nga anétarét
‘e fakultetit dhe Bordit Késhillimor, géllimet dhe objektivat e programit
ve professionsl nf

péiputhje me kérkesat e tregut lokal dhe global.

Ref. 2. Statuti i UET .

Ref. 3. Plani Strategjik UET 2015-2020.

Ref.3.1. Plani Strategjik UE T2021-2025. :

Ref.3.3 Strategjia e kerkimit shkencor UET 2021-2025.

Ref. 0404. Plani ‘strategjik per thvillimin e programit BA Arteve
Pamore. j G : '
Ref.5 Rregullore e UET. -

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qé&llimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit BA ‘Arte Pamore me profile Grafiké- Dizajn;
Multimedia; Trashégimi Kulturoregshté hartuar dhe zbatohet né pérputhje
me qéllimet e krijimit dhe misionin e institucionit, duke evidentuar nj&
ndér tiparet mé& pérfagésuese t& kétij universiteti,si pérsa i pérket
performancés artistike, ~~ ashtu edhe né drejtim té
veprimtariséshumé&pldnéshe - -universitare. Programi funksionon si njé
bashképunim disiplinash, duke adresuar kriteret dhe profesionalizmin e njé
profenisti né fushat e ‘artit - pamor dhe komunitetit artistik népérmjet
edukimit, kérkimit dhetbashk&punimit. Programi ofron dhe siguron njé
mjedis t& veganté mésimor. q& mbéshtet komunikimin ndérdisiplinor t&
fushave t& artit, duké nxitur zhvillimin e vlerave profesionale t& arteve
pamore. NE térési, ky program studimi plotéson dhe e konfiguron qartazi
ofertén akademike t& Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale. Ky-progrein &shté i hartuar specifikisht duke u bazuar né
modelet mé t& pérditésuara kombétare dhe ndérkombétare akademike, pér
ata studenté q& duan:té studiojné né fushat eArteve Pamore né profilet e
mésipérme, dhe déshirojné t& zhvillojné me tej karrierén e tyre artistike né
kéto fissha, né p&rputhje me sfidat € tregut dhe institucioneve t& artit dhe
kulturés. Takimet e’ dekanin ‘dhe stafin e programeve shpjeguan
pérpjekjet pér riorganiZimin dhe ndértimin e kurrikulé&s, si dhe zhvillimin e
saj drejt njé vizioni t& qarté mbi universitetin. -

Ref. 2. Statuti UET. -
Ref. 5 Rregullore e UET. -
Vizita né institucion:: ==

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t&€ nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Profilet e studimeve t€ cilat ofrohen nga ky program studimii, jané hartuar
me qéllim pér t& pérmbushur mevojat q& parashtron sot terreni ku l&vrohet
arti dhe kultura si brenda ashtu edhe jasht& vendit, pasi sot realiteti paraqet
njé sfond dhe mundési‘t& hapur pér kédo artist t& diplomuar, pér tu
inkuadruar né skenén-artistike shqiptare, si né nivel kombétar, ashtu dhe
ndérkombétar. N& bazg t&€ dokumentacionit, dhe vizités n& institucion,
GVJ konstatoi serespektimi né detaj i kétyre parametrave, mbetet synim i
profileve Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trash&gimi Kulturore t& Programit
t€ Studimit Arteve Pamore Bachelor, t& cilat kané si qéllim pikérisht
arriien e nj€ konsolidimi dhe modernizmi t& artit pamor né i
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Shqipéri.Synimi dhe realizmi i kétij kriteri, u vérejt dhe gjaté bisedave t&
kryera me stafin pedagogjik gjaté vizités né institucion. Ky ekip akademik,
n€¢ diskutimet e kryera, ndér té tjera paraqiti si synim dhe si njé
domosdoshméri t& zhvillimit +t¢ programit, ndértimin e njé fryme dhe
marr€dhlnie jo thiesht klasike; pedagog — student por duke ngacmuar dhe
rritur modelin e partneritetit dhe krijimin e njé raporti t& ri shoqéror, duke
performuar s& bashku né projekte dhe nisma t& ndryshme artistike, paré
kjo si njé vleré e shtuar e kétij institucioni.

Pér organizimin e programeve té studimit dhe t& planeve mésimorg, UET
konsultohet me pérfaqésues t€ bizneseve, t& shérbimeve ose t&
profesioneve pérkatése, t& organizuara né formén e Bordeve t& Tregut t&
Punés n& nivel Departanienti, pér t'iu pérgjigjur sa mé miré dhe n& kohé
kérkesave t& tregut t& punés. Dekani i fakultetit &shté pérgjegjése pér
mbajtjen e marrédhénieve me Bordet e Tregut t& Punés. Bordi i tregut t&
punés, kontribuon ng praktikat e studentéve, duke u béré pjesé e
auditoréve si profesionisté t& ftuar. Bordi I tregut t& punés ofron pérvojén e
tyre pér modelimin e silabuseve dhc programeve, né pérshtatje me nevojat
e tregut.

Ref. 3. Plani Strategjik

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit BA Arteve Pamore.
Ref. 5. Rregullore e UET.:

X

; phkalla e permbushjes sé
'* standardit

Ref. 12.1 Bordi i Tregut té Punés - DAA

Standardi 1.2

Programet ¢ studlmxt jané ne perputhje me strategjme e zhvnlhmlt statutm dhe a'(tet e tjera rregullatore

& instit “”un' te‘ rsimit te larte dhe fushat akademlke té tij.
| Kritere | Vierésimi { ekspertéve |

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 percakton

garté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& vets
institucionit.

Programi i studimit BA Artet Pamore me proﬁlet e tljme profile: Grafiké-
Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturore, &shté hartuar dhe ofrohet né
pémputhje me  strategjin® e zhvillimit & UET, t&€ pércaktuara
nédokumentacionin pérkatés si edhe né vizionin, prioritetet dhe objektivat e
tij, pércaktuar si n& Planin Strategjik 2015-2020, t& ri-konfirmuara edhe né
Planin Strategjik 2020-2025.

Departamenti i programeve né artet pamore ka t& konsoliduar njé kulturé
organizative g€ orientohet drejt vizionit, géllimeve dhe vlerave té&
pérbashkéta nékéto fusha. Kjo kulturé organizative &shté konsoliduar gjaté
viteve, népérmjet udhéheqjes, vlerésimeve institucionale dhe pérkushtimit
t€ burimeve né ményré qg t€ arrijé vlerat dhe qéllimet né t& gjitha aspektet e
aktivitetet e programeve.

Ky institucion ka né fokus t& politikés dhe veprimtarisé sé tij diversifikimin
e ofertés akademike e shkencore ng drejtime t& ndryshme, t& cilat jané q&
vlerésuar se kérkohen dhe plotésojng nevojat e tregut t& punés.Ky program
studimi kérkon dhe synon t& ofrojé kundrejt ofertés akademike, népérmjet
programeve t& studimit, njé formim t& p&rditésuar profesional, profesionist&
t€ diplomuar, né fushén e artit skenik.

Ref. 04 Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore.
Ref 3.3. Strategjia e kerkimit shkencor UET 2021-2025
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Kcriteri 2. Statuti dhe rregullotja e | Programi i studimit &sht& emértuar dhe organizuar piké sé pari,né pérputhje
institucionit pércaktojné qarts me fushat dhe drejtimet akademike té-institucionit, t& cilat mbulohen nga
d.l.'ejtimet R iOfit.ar_e akademike t¢ Departamenti i Arteve t& Aplikuara. Pérsa i pérket strukturds dhe
tij dhe demonstrojné se programet S o : L : e o
& stodimithattohenidhe cheohien ?rgjalmzmut ky program ﬁ:sht? i org.atmz'l'la'r' né ;‘)'erpujc.hj'e':‘me leg]_ls¥'a(31(').n1n né
'né pérputhje dhe né zbatim t& fuqi dhe ¢do skt normativ né zbatim ic‘ tij. N& bazé t& ekspertizés sé kryer
kétyre t& fundit. konstatojmé se; aktualisht ky programofron mundési studimi ng 5 profile,
por vetém 3 profile: Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturore
Jan€ né fazé akreditimi, t& cilat i japin mundési studentéve t& pérzgjedhin
profilin mé t& pérshtatshém né bazé t& interesave dhe objektivave t& tyre
akademike dhe profesionale.Programi ka mundésité dhe burimet njerézore,
fizike, financiare dhe pedagogjike pér té ofruar njohuri t& avancuara né
fushat e njohurive themelore mbi artet pamore. Arritja e kétyre objektivave
Esht€ e pércaktuar qarté dhe né strategjing e universitetit, e po ashtu né né
strategjing e programitté Arteve Pamore.

Ref. 2. Statuti I UET
Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit BA Arteve Pamore
Ref. 3. Plani Strategjik UET 2015-2029.
- Ref. 3.1. Plani Strategjik UET 2021-2025.
Kriteri 3. Emértimi, organizimi, | N& bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi

struktura dhe pérmbajtja e seprocedurat e pércaktuara sa i takon emértimit, organizimit, struktura dhe
programeve (€ studimit ofrohen né | parmbajtja e programeve t& studimit; ofrohen né& pérputhje me fushat e
pérputhje me fushat e drejtimet drejtimet akademike t& institucionit, bazuar né vendimin e VENDIM
akademike t& institucionit. Nr.41,daté24.1.2018, PER ELEMENTE TE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

TE OFRUARA NGA' INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE
(ndryshuar me VKMnr.879,daté18.12.2019), si dhe né VENDIM NR. 531, DATE
11.9.2018 PER MIRATIMIN E KODIT TE CILESISE SE ARSIMIT TE
LARTE. H e

Ref.53.1 VKM Nr. 41 _daté 24.01.2018 Elementét e programeve té
studimit, : '

Ref. 53.2 VKM Nr. 531 date 11.09.2018_Pér miratimin e Kodit té Cilésisé
né Arsimin e Larié. : ;
Ref. 14. Kurrikula e pro

amit.

Kriteri 1. Progfarmt ¢ studimeve kProgrami kplbaniﬁkokr‘i,kzbhkvilloh dhe vleréson aktivitetet e tij mé&simore,
kané objektiva & pércaktuar qart€ pér | kérkimore dhe shérbyese duke ofruar ndjeshméri ndaj perceptimeve dhe
formimin e studentéve né kéto nevojave t& studentéve dhe duke kombinuar nivelin e duhur arsimor me

programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té& programit

zbatueshméringé né botén e arteve pamore. Programi i studimit ka si
objektiva t&€ pércaktuara formimin e studentéve, duke pérfshiré jo vetém
dijet shkencore qé i nevojitet studentit, por dhe afésité dhe kompetencat

t& studimit dhe q& karakterizojné& profesionale qé jané t& domosdoshme né kéto fusha artistike. Programi i
profilin e programit. pérmbahet nj€ misioni t&€ formuluar qarté t& bazuar publikisht me
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synime, objektiva dhe vlera mbéshtetése. Bazuar né statutin dhe
strategjinée Fakultetit, programet ofrojné njé arsim: t& ploté profesional
g€ ofron orientim dhe formim artistik e shkencor, pérmes kérkimit
artistik, krijimin e mundésive kérkimore me pérfitime reale, si né
komunitetin artistik dhe zhvillimin e profesionisi€ve, ashtu dhe né
pérflimin e vlerave sa artistike, po aq dhe humane pér shogériné
shqiptare. Programi i studimit &shté i organizuar né ményré té tillé qé
studenti t& marré formim né fushat Pamore, ngushtésisht t& lidhura me
procesin krijues, pér arritjen e objektivave sipas profilit t& zgjedhur, me
qéllim g& kjo diplomé t& targetojé kualifikimin e punésimin né fushat
Pamore. :

Struktura e progranii t& studimit &shté ndaré sipas kétyre veprimtarive
formuese qé& grupohen né 5 kategori:

Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme

Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore
Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe disiplinash,
profile dhe grup-léndé me zgjedhje.

Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale. ; )
Kategoria E: Detyrime permbyllese — punimi i diplomés ose provim i
pérgjithshém formues

Ref.07. RREGULLORE MESIMORE BA Arte Pamore.
Ref. 14. Kurrikula e programit BA Arte PAmore.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijn&: t&€ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevajat e tyre,
mundésité e punésimit t& studentéve,
t& dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin
pérkatés.

NE drejtim t& zbatimit t& politikave t& tij, vérejmé se né dokumentacionin
e shqyrtuar, institucioni periodikisht konsultohet né vijimési me
pérfaqésuec t& bizneseve, t& profesionistéve, té cilét jané organizuar né
formén e Bordeve t& Tregut t& Punés, t€ pérshtatur né nivel
Departamenti. Bordi mblidhet dy her& n& vit, né ményré qé institucioni
t& keté nj€ késhillim dhe feedback nga Bordi, dhe né& kété¢ ményré t&
reflektojé ndryshime t& mundshme sipas kérkesave té tregut t& punés dhe
pér t& analizuar ecuring e praktikave. Né UET é&shtg funksionale dhe e
integruar shogata ‘UET ALUMNI’, e cila mban kontakte me studentét e
diplomuar t& programeve t& studimit. N& bazé t& kétij database, si ‘dhe
komunikimit me ish studentéf, né bazé té t& dhénave statistikore té cilat
lidhen me punésimin e tyre dhe pérfshirjen né tregun e punés, pérfiohet
njé analizg e cila i mundéson universitetit dhe departamentit njé orientim
akoma mé t€ qarté mbi nevojatqé ka tregu i punés, dhe pérshtatjen e
léndéve teorike e praktike.

Ref. 12.1 Bordi i Tregut té Punés - DAA

Ref. 12.4 Takime dhe aktivitete_Bordi i Tregut te Punes

Ref.12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit. té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t&€ nx&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé u

Kurrikula e programit promovon njé kornizé t& gjeré njohurish dhe nxit
zhvillimin e vlerave profesionale t& arteve pamore.Objektivat formuese
dhe elementét e tjeré t&€ programit t& studimit i pérgjigjen kérkesave t&
tregut t€ punés dhe i jep mundésing studentéve t€ njohin tematikat
specifike t& ndryshme dhe né fushén e arteve Pamore._jo vetém né nivel
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pérgjigjen nevojave t& tregut té punés
dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

kombétar, por dhe até ndérkombétar. Programi kombinon njohurité
teorike me praktikén, me géllimi, pér t’i ofruar mundési studentéve t&
aftésohen profesionalisht, si né nivel teorik, ashtu dhe praktik, duke
njohur dhe zotéruar teknikisht dhe né plan pérmbajtésor skenén dhe
cKranin. : G e :

Ref. 7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore.

Krlterl 1. Inystitucmni démonstfon se

ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura n& fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

UET ka njé eksperiencé pérsa i pérket ofrimit t& programeve té studimit
né fushén e arteve Pamore. Kjo gjé ka nisur fillimisht né vitin 2011, mé&
ofrimin e programit BA n& Komunikim-Dizajn. Prej vitit 2018,
Universiteti ofron nj& program t& riorganizuar BA né Arte Pamore. UET
ka kapacitetet dhe burimet njerézore, infrastrukturore dhe financiare,
pér ofrimin e programit né¢ fushé&n e arteve Pamoreme profile: Grafiké-

Dizajn; Multimedia;  Trashégimi  Kulturore. N& bazé t&
dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ thekson se stafi
akademik i kétij departamenti, pérb&het nga emra dhe personalitete t&
njohura dhe me njé karrieré t& gjaté Pamore dhe pedagogjike né fushén
€ arteve.

Ref. 54.2 URDHER Nr.550,date 11.09.2018 Per Riorganizimin e BA
Komunikim Dizajn.

Ref. 54.4URDHER Nr.528, daté 04.09.2018, Riorganizimin e F. i
Shkencave Sociale dhe Edukimit né F. i Sh. Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit € studimit
duhet t€ jet& n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&€ nj&sisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e

studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€  studimit  sipas
direktivave dhe udhézimeve

kombétare e evropiane.

Ng bazg¢ t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi
se programi BA Arte Pamore me profile Grafiké- Dizajn; Multimedia;
Trashégimi Kulturoreofrohet nga Departamenti i Arteve té Aplikuara,
pjes€ e Fakultetit t&€ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale,
qé€ &shté né pérputhje me fushén e programit t& studimit me fushén e
njésis€ kryesore pérgjegjése.Né nivel akademik teorik dhe praktik, ky
program studimi, ekspertizén e nevojshme pér t'u shndérruar né njé
faktor t&€ réndésishém né jetén artistike né vend. Programet ofrojné
lénd€é me njé fokus t& qarté praktik. Kurrikula e kétyre programeve i
pérgjigjet pervojés mé t& miré t& universiteteve peréndimoré, duke e
béré dijen t& transferueshme dhe duke iu pérgjigjur kérkesave te "Kartés
s& Bolonjés", né pérshtatje edhe me ndryshimet social - ekonomike dhe
zhvillimet e tregut t& punés.

Ref.04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore.
Ref.6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit.

Ref. 7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore.’
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t€ jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. NE rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashké&punuese duhet
ta siguroj& két€ pérputhje.

Né& bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstaton
se programi BA Arte Pamore me profile Grafiké- Dizajn; Multimedia;
Trash&gimi Kulturoregshté né pérputhje me fushén akademike t& njésisé
bazé t& Departamentit t& Arteve t& Aplikuara qé ofron programin.

Ref. 7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore.

Ref. 54.2 URDHER Nr.550,date 11.09.2018 Per Riorganizimin e BA
Komunikim Dizajn.

Ref. 54.4URDHER Nr.528, daté 04.09.2018, Riorganizimin e F. i
Shkencave Sociale dhe Edukimit né F. i Sh. Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale.

lerésimi i ekspertéy

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés sé tyre.

NE& bazé & dbkuméhtécwmt, dhe vizités né 1nst1tuc1on; GV konstaton

se institucioni ka ndértuar njé strutkturé organizative né ményré qé té
ndértojé e t& krijojémarrédhénie bashképunimi pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit. N& bazé té bashkéveprimit
midis departamentit, fakultetit, koordinatorit, rolit t& dekanatit, dhe
sigurisht pércaktimit t& punés sé pedagogut e zyrave pérgjegjése pér
sigurimin e cilésisé, departamenti ndérton e pércakton ndarjen e
detyrave mes njésive e personelit, marrjes sé& pérgjegjésive respektive
dhe analiz€s dhe monitorimit t& vazhdueshém ~il&sor t& procesit t&
punés. N& aktet rregullatore, jané t& pércaktuara qarté, roli i pérgjegjésit
t& njésis€ bazg, pérgjégjésit t& grup léndéve dhe ato t& titullarit t&
léndéve.

Ref. 5. Rreguliore e UET

Ref. 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin diie funksioninin e
Dekanatit dhe Departamentit

Ref. 7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore.

Ref.14.1 Plani mesimor i programit BA Arte PAmore.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/
ose jasht& vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose t& huaj.

Me qéllim pérmirésimin e ofertés akademike, fakulteti ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucione t& ndryshme pér realizimin
e praktikés s€ studentéve, si dhe punésimin e tyre. Népérmjet
konsultave me Bordin e tregut t& punés, departamenti arrin t& keté njé
feedback nga situatat e reja artistike e shogérore né terren, si dhe té
nevojave t&€ reja q€ kérkojné kéto fusha né lidhje me tregun e punés.
Marréveshjet e bashk&épunimit me institucione, e biznese té ndryshme,
kontribuojné né zhvillimin e praktikave t& studentéve, me qéllim
pérftimin e aspektik praktik t& studimeve. Bordi i tregut t€ punés ofron
pérvojén e tyre pér modelimin e silabuseve dhc programeve, né
pérshtatje me nevojat e tregut.

Pavarésisht  kétyre  mekanizmave, rekomandohet —angazhimi i
ekspertéve, artistéve ndérkombétaré né fushat e artit bashkékohor, té
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Sftuar pér leksione e seminare ose workshope. Njé zgjerim i métejshém i
ekspozimit kérkimor kombétar dhe ndérkombétar mund té arrihet
pérmes shkémbimit dhe bashképunimit me universitete e tjera né trevat
shqipfolése, si dhe me pedagogé shqiptaré té cilét jané pjesé e
diasporés né universitete ndérkombétare. Kéto pika do té ndikonin né
njé prani dhe ndikim té programeve pértej kontekstit e arenés
kombétare e té krijohet profili ishkollés si njé 'marké’ té identifikueshme
né kontekstin kombétar, si dhe pérftuar nga eksperienca e vendeve té
tjera europiane né fushén e arsimit.

Ref. 1.1. Takim me Bordin e Tregut té Punés - Maj 2019.
Ref.1.2. Takim me Bordin e Tregut té Punés - Néntor 2019.
Ref.1.3. Takim me Bordin e Tregut té Punés - Shtator 2020.
Ref. 1.4. Takim me Bordin e Tregut té Punés - Shkurt 2022.
Ref. 43. Listé e marréveshjeveté bashképunimit UET

Ref. 34. Listé e marréveshjeveté bashképunimit UET

Kriteri 3. N&é ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n€ funksion t&

realizimit t& programeve té studimeve.

Né bazé t&€ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi
se departamenti i Arteve t& Aplikuara ka hartuar raporte analitike &
pérftimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit
t& programit t&€ studimit BA Arte Pamore me profile: Grafiké- Dizajn;
Multimedia; Trash&gimi Kulturore. Universiteti Europian i Tiranés ka
lidhur marréveshje bashk&punimi me institucione t& tjera homologe
brenda vendit dhe jashté vendit, me aktorg t& biznesit vendas t& huaj, si
dhe pér kryerjen e marréveshjeve bashk&punimi institucionale. Kjo
éshté paraqitur né raportin e paragitur pér periudhén akademike 2018-
2021.

Ref. 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e
bashkepunimit j

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t&€ programeve té
studimeve g& ofrojné.

Institucioni n&pérmjet marréveshjeve t& bashképunimit pér kryerjen e
praktikés pér studentét, ka krijuar dhe konsoliduar njé frymé partneriteti
me institucionet kombétare dhe ato vendore t& artit dhe kulturés si edhe
me biznesin, duke pasqyruar dhe hapat e ndjekur me dokumentacion
dhe praktiké rregullatore edhe n_'e‘bérmjet akteve t&€ brendshme, duke
ndjekur procedura t& caktuara.Krijimi i Bordit t& tregut t& punés,
bashk&punimi me’ institucione private dhe publike, dhe népérmjet
zyrave t€ tutoriatit e ké&shillit akademik si dhe zyrés sé késhillimit t&
karrierés e kujdesit ndaj studentit, ndihmojné dhe orientojné studentét
mbi praktikén profesionale, si dhe prekjen nga afér t& terrenit artistik.

Ref. 27.2. Dokumenti A. V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.
Ref. 32. DAA-Lista-e-subjekteve-bashképunuese-pér-programin-dhe-
praktikat-profesionale.

Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Njé rol t& réndé&sihém luan zyra e Késhillimit t& Karrierés, népérmjet
parapérgatitjes s&¢ studentéve pér procesin e praktikave profesionale dhe
dhénies s¢ informacionit e asistencés s& nevojshme pér gjetjen e
mundésive pér kryerjen e praktikave profesionale/stazheve/
internshipeve t& ofruara nga institucione partnere apo dhe mé gjeré. Njé
informacion mé t€ detajuar, paragitet n& dokumentin e institutcionit mbi

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

7K

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




praktikat prafosionale, ku rendojné rreth 17 subjekte private dhe
publike, ku universiteti i mundé&son stduentéve mundésité e praktikés
profesionale.

C e o - Ref. 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatiz dhe késhillimin- akademik.
Ref. 32. DAA-Lista-e-subjekteve-bashképunuese-pér-programin-dhe-
praktikat-profesionale.

Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Keéshillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE CIKLIT T PARE BACHELOR

Standardi IL1 . ‘ .
Programet e studlmeve orgamzohen né perputhje me parashlknmet hg]ore e pércaktlmet nénhg;ore .
kombétare né fuqi per kéto programe studimi. ; . ,
Kriteret ' | Vierésimi i ekspertéve ,
Kriteri 1. Programet e studimit jang Platforma e Planit strategjik krijon njé 51stem mbéshtetés pér t& g]lthe
t& organizuara n€ l€nd€ e module dhe | studentét. Programi i studimit Bachelor né “ArtePamore” me profile:
t& vlerésuara né kredite? né"pérp'uthje Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturore &shté nj& program i
ae leg].lslam.o g vex}des Pe fugiiche ciklit t& paré t& studimeve, dhe ofrohet me kohézgjatje normale tre vite
sipas Sistemit Evropian t& ; S z =
Tiferimit dhe Grumbullimit e akademike, megjithsej 180 ECTS. Ky program mbéshtetet né
Krediteve (ECTS). strategjin€ institucionale t&€ UET, t&€ zbatuar konkretisht pér studimetné
fushén e arteve pamore, si dhe pérmbushjen e objektivave strategjike
institucionale dhe ato té Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale, si dhe atyre t€ vet Departamentit t€ Arteve t€
Aplikuara. Programet e studimit jané t& organizuara né 1éndé e module
dhe t& vlerésuara né kredite, n& pérputhje me legjislacionin vendas né&
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Programi &shté ndértuar sipas kritereve dhe
parametrave europian, duke e b&ré dijen t& transferueshme dhe duke iu

pérgjigjur kérkesave te "Kartés s€ Bolonjés".

Ref. 14.1 Plani mesimor i programit BA Arte PAmore.
Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit BA Arteve
Pamore
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Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t€ veganta n€ njé€ llojshméri
té gjeré profesionesh e specialitetesh.

Né& bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi
se shkolla ka njé planprogram i cili eksploron forma t& ndryshme té
praktikave artistike bashké&kohore.

Struktura e programit t& studimit grupohen né disa veprimtari formuese
nga A — ja deri te E— ja: s

Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitje metodologuke dhe kulturé e
pérgjithshme

Kategoria B: [.éndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore
Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe disiplinash,
profile dhe grup-1éndé me zgjedhje.

Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale.

Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i d1plomes ose provim i
pérgjithshém formues

Programi i studimit ofron mundésing e profilizimit, pérmes zgjedhjes s&
grup-léndéve t& kategorisé C t& programit. Studenti mund t& zgjedhé njé
nga kéto profile studimi: Grafiké — Dizajn; Multimedia; Pikturé; Regji;
Trashégimi Kulturore. Programi i studimit Arteve Pamore BA me
profile: Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturore, &ht¢ i
konceptuar né formé t& mirépércaktuar pér t& formuar studentg, t& cilét
né t& ardhmen do t& kené& njohuri dhe qasje sa mé& profesionale ndaj
fushave té& artit Pamore né Shqipéri, por dhe mé gjerg, sipas mundésive
dhe pérparésive qé shfaq publiku dhe n€ veganti tregu..

Ref. 14.1 Plani mesimor i programit BA Arte PAmore
Ref. 04. Plani strategjik per thvillimin e programit BA Arteve
Pamore.

| Kriteri 3. Programet e studimit t&
cikiit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Programi i studimeve organizohet r& pérputhje me parashikimet ligjore
e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studime.
Programi i studimit dhe plani mésimor i bashkélidhen si shtojcé késaj
rregulloreje dhe publikohen ¢do fillim viti akademik.Pjes¢ e
veprimtarive mésimore né fushén pérkatése &shté edhe puna kérkimore.
Gjaté vitit t& paré t& studimeve studenti ndjek 1&ndét Shkrim Akademik
dhe Metodat e kérkimit, dhe aftésohet pér t& shtruar nj€ tezé dhe pér ta
mbrojtur até né formé analitike, duke u bazuar kryesisht né€ literaturén
teorike. N& vitin e paré t& studimeve programi i studimit ofron kryesisht
1éndét e formimit bazé (t& kategorisé A), [&ndé plotésuese (t€ kategorisé
D), si dhe 1éndét hyrése t& formimit karakterizues t& programit t&
studimit (t& kategorisé B). Gjaté vitit t& dyté dhe t& tret€ t& studimeve,
studenti thellon njohurité dhe aftésité né fushén e studimit, si edhe
plotéson interesat e tij t& veganta studimore pérmes profilit t& zgjedhur
prej tij (kategoria C).

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve
Pamore

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojn& njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té

Procesi i t& nxénit dhe mé&imdhénies me n& fokus studentin, respekton
dhe kujdeset pér diversitetin e studentéve dhe nevojat e tyre, duke
mundésuar shtigje mésimore fleksibél. N& bazé t& dokumentacionit, dhe
vizités né institucion, GVIJ konstatoi se gjaté periudhés s&¢ pandemisg,
stafi pedagogjik, ka pérdorur n& ményré fleksibél metoda t& ndryshme
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paparashikueshme né njé fushé t&

specializuar studimi ose profesionale.

pedagogjike, pér té mundésuar nxénien e leksioneve nga
studentét.Gjithashtu tutoriati dhe késhillimi akademik jang dy
veprimtari, né shérbim t& studentéve, ku pedagogét janéné dispozicion
t€ studentéve pér t’i késhilluar, pér t’i ndihmuar né pérfundimin me
sukses dhe n& kohén e duhur- t& detyrimeve akademike. Grafiku i
organizimit t& kétij shérbimi publikohet né fillim t& ¢do semestri.

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit BA Arteve
Pamore

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& par& pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& p&rcaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Bazuar né rregulloren dhe né planin strategjik, dhe aktet ligjore,
struktura e programit té studimit BA Arte Pamore me profile
Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturore pérmban t&
gjithé elementet dhe standardet e duhura, reflektuar né pérputhje
té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Psvsrésisht késaj, GVJ rekomandon duke marré né konsideraté
zhvillimet bashkékohore né fushén e arteve pamore, mund té
merret né konsideraté heqja e disa prej léndéve teorike
(Tipologjia II), dhe zévendésimi i tyre me léndé praktike té
profileve pérkatése (Tipologjia I).

Ref. 53.1 VKM Nr. 41 _daté 24.01.2018_Elementét e programeve té
studimit
Ref. 07. RREGULLORE MESIMORE BA Arte Pamore.

Kriteri 6. Programet e studimit kan&
t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite. . :

. Shkalla e: pérmbuSh jeS'fs Stgndardit~;

Léndét né pérmbajtje t& kurrikulés jang t& organizuara sipas kategorive
(A-E), me peshén e pércaktuar né Shtojcén 1 té VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
IAL”, e ndryshuar.

Studenti fiton:

35 kredite ECTS -1€ndé baz€ né Kategoring A

96 kredite ECTS —l&ndg karakterizuese t& kategorisé B

24 kredite ECTS - 1éndé ndérdisiplinore t& profilit

18 kredite ECTS - 1&nd¢ plotésuese né kategoring€ D

7 kredite ECTS nga detyrimi pérmbyllés, i cili &sht& - provim
pérfundimtar, ose punim diplome, me njé total prej 180 ECTS. Njé
kredit ECTS &shté 25 oré mésimore, pérbéré nga oré mésimore pér
transmetim  dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese brenda disiplings), si
dhe or& mé&simore pér pérgatitje ose pung individuale t&€ studentit.

Ref. 07. RREGULLORE MESIMORE BA Arte Pamore.
Ref. 14. Kurrikula e pro, mit BA e PAmore.

Standardi IL.2

Njésia kryesore/baze pergleglése per programin e studlmlt permbush kerkesat llg|ore per kéto mesn. ‘
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Kriteret

Vlerésimi i ekspe ertéve

Kriteri 1. N_]CSla kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

N¢& bazé t& dokumentacionit, dhe v121tes né 1nst1tu01on GVJ konstat01 se te
gjithé programet e studimit q& ofron universiteti jang t& licencuara/ hapura
me aktet pérkatése, dhe i nénshtrohen procesit t& vler&simit (t& brendshém
dhe t& jashtdm) dhe akreditimit- sipas parashikimeve ligjore dhe
dokumenteve t& brendshme rregullatore.Njésia kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit, &shté krijuar sipas detyrimeve ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin, té cilat zhvillohen pérkatésisht sipas
parashikimeve ligjore né fuqi pér vlerésimin dhe akreditimin.

Ref. 53.1 VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 Elementét e programeve té
studimit.

Ref. 54.2 URDHER Nr.550,date 11.09.2018 Per Riorganizimin e BA
Komunikim Dizajn.

Ref.  54.4 URDHER Nr.528,date 04.09.2018,Riorganizimin e F. i
Shkencave Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane,Edukimit dhe
Arteve Liberale.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili €shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Pér secilin program studimi té ofruar nga Departamenti i Arteve t&
Aplikuara, &shté pércaktuar koordinatori i programit. Koordinatori i
programit t& studimit, &shté pérgjegjés pér ecuringé dhe zhvillimin e
kurrikulés s& programeve pérkatése, pér t€ garantuar respektimin e
parimeve dhe kritereve t& pércaktuara né aktet rregullatore t& miratuara.
Koordinatori i programit t& studimit shqyrton hartimin e programeve té
léndéve (syllabuseve) brenda fushave pérkatése, e ka t& drejté t'u kérkojé
titullaréve té léndéve té reflektojné ndryshimet e nevojshme; &shté.
pérgjegjés pér pércaktimin e materialeve t& nevojshme bibliograflike q&
nevojiten pér mésimdhénie; miraton tezat e provimeve dhe temat e
detyrave t& kursit; Kontrollon pérputhshméring e temave t€ diplomé&s me
kompetencat e pedagogut udheheqés; Pérgjegjés pér ndjekjen e ecurisé sé
zhviilimit t& praktikave profesionale; mban dhe pérditéson databazén me
institucionet bashképunuese, pér programin e studimit dhe praktikat
profesionale t&€ studentéve; Bashk&unon ngushté edhe me Qendrat e
Kérkimit, si edhe me Bordet e Tregut t&€ Punés, me qéllim garantimin e
pérputhshmérisé s¢ kurrikulés me t& rejat mé t& fundit t& shkencés dhe
nevojat e tregut t& punés; Harton raport periodik vjetor mbi arritjen e
objektivave formuese t& programit t€ studimit dhe rezultateve t& pritshme
té t& nxénit. Detyrat e koordinatorit jané t& pércaktuara qartésisht né aktet e
brendshme rregullatore t& Universitetit Europian t& Tiranés.

Ref. 36. Vendimi pér emérimin e Koordinatorit té programeve té
studimit FSHHEAL DAA_Detyrat e koordinatorit té programit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Programi mbéshtetet né& strategjing institucionale t& UET, t& zbatuar
konkretisht p&r studimet n&€ fushén e arteve pamore, si dhe pérmbushjen e
objektivave strategjike institucionale dhe ato t& Fakultetit t& Shkencave
Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, si dhe atyre t& vet Departamentit
té Arteveté Aplikuara. Programi i studimit Ba Arte Pamore me profile
Grafiké- Dizajn; Multimedia;  Trash&gimi Kulturore, ofrohet nga
Departamenti i Arteve t€ Aplikuara, i cili &éhté njésia bazé e fakultetit t&
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale. Ky program &shté
ngritur né pérputhje me dispozitat ligjore pér numrin e njésive baze né
pérbérje t& njésisé kryesore.
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Ref.  54.4 URDHER Nr.528,date 04.09.2018,Riorganizimin e F. i
Shkencave Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane,Edukimit dhe
Arteve Liberale

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

Né program jané té angazhuar né mésimdhénie, pedagogé e artisté, t&
kualifikuar né fushén pedagogjike por edhe té jetés kulturore dhe artistike
t& vendit, me titujt t&€ ndryshém dhe gradat shkencore pérkatése; profesoré
me pérvojé té gjaté pedagogjike, si dhe artistike, si dhe gjithashtu
aplikohen module me lektoré té ftuar, me eksperté t€ fushave t& arteve
Pamore. Pjesa mé e madhe e personelit t& brendshém jané t&€ angazhuar né
veprimtari artistike dhe kulturore si edhe n& kérkim shkencor dhe
njékohésisht jang drejtues projektesh kérkimore. Departamenti i Arteve t&
Aplikuara pérmbush detyrimet pér numrin dhe nivelin e e kualifikimit t&
personelit akademik.

Stafi akademik i angazhuar né Departamentin e Arteve t& Aplikuara, i cili
éshté pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Arte Pamore”
rezulton:

(Viti akademik 2018-2019)

Numrii PAE 9/ Numri i PAK 13 nga té cilét 9 PAE:

(3) Prof. Dr.; (1) Prof. Asoc. Dr. ; (3) Dr.; (2) MSc. dhe 13 PAK: (3) Prof.
Dr.; (2) Dr.; (8) MSc., pra 22 né total.

(Viti akademik 2019-2020)

Numrii PAE 12/ Numri i PAK 26 nga té cilét 12 PAE:

(3) Prof. Dr.; (2) Prof. Asoc. (2) Dr. (9) MSc dhe 26 PAK: (5) Prof. Dr.;
(2) Prof. Asoc. (4) Dr. (1) Dr.proc. (14) MSc, pra 38 né total.

(Viti akademik 2020-20"7)

Numri i PAE 16/ Numri i PAK 11 nga t€ cilét 16 PAE:

(3) Prof. Dr.; (2) Prof. Asoc.; (2) Dr.; (9) MSc. dhe 11 PAK (2) Prof. Dr.
(1) Dr. (1) Dr.proc. (7) MSc, pra 27 né total.

Ref. 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik té fakultetit Tab
1&2 Aneks.
Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - BA Arte Pamore.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Programi i studimit pé&rfshihet brenda Departamentit tE€Arteve té
Aplikuara, e cila &sht& njésia bazé e zhvillimit t&€ mésimdh&nies. N¢ bazé t&
dokumentacionit té paraqitur, institucioni ka t&€ rregulluar ményrén e
strukturén e veprimit t€ rolit t& pjesctari t&€ saj, dhe t& sistemit t&
funksionimit t& strukturés akademike. :

Ref.6. Dokumeiti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit
Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e

: & : ! i EEEEaE

i
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Vler simi i eks perteve ,

Krlterl 1 NJe51a kryesore/baze
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& par€, disponojng
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

N& bazg t& dokumentac1on1t dhe vmtes né mstltucmn GVJ konstatoi se
njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programet e studimit t& ciklit t& paré,
zotéron t& gjitha t& dhénat e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té studimeve. Kéto jang té reflektuara né
statutin, rregulloren e institucionit, rregulloren e programeve té studimit,
né strategjiné e institucionit dhe né syllabuset e programet.

Ref.6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore.
Ref. 2. Statuti UET.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&nd&, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program studimi grupohen né 5
kategori, nga A — ja deri te E — ja.
i) Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme
ii) Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitie pér disiplinén
shkencore
iii) Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe disiplinash,
profile dhe grup-1éndé me zgjedhje.
iv) Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuh& t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale.
v) Kategoria E: Detyrime p&rmbyllése — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues.
NE& vitin e paré t& studimeve programi i studimit ofron kryesisht 1&ndét e
formimit bazé (t& kategorisé A), 1éndé plotésuese (t& kategorisé D), si dhe
léndét hyrése t3 formimit karakterizues t& programit t& studimit (t&
kategorisé B). Gjaté vitit t& dyté dhe t& tretc (€ studimeve, studenti thellon
njohurité dhe afiésité né fushén e studimit, si edhe plotéson interesat e tij
t& veganta studirnore pérmes profilit t& zgjedhur prej tij (kategoria C).

Ref.7. Rregullore e programit ¢ studimit BA Arte Pamore.
Ref. 14. Kurrikizla e programit BA Arte PAmore.

Krlterl’% Programet e studimit
organizohen né 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né€ vite
e semestra.

Programi &shté i organizuar né léndé dhe komponenté t& tjeré (praktika
profesionale dhe detyrimet pérmbyllése), t& vlerésuara n€ kredite ECTS.
Komponentét jané t& ndaré né vite dhe semestra, duke béré njé
shpérndarje t& balancuar t& ngarkesés mesatare pér cdo semestér dhe vit
akademik. Gjaté njé viti akademik, organizimi i veprimtaris¢ mésimore
shtrihet né& 2 (dy) semestra me kohézgjatje normale 15 javé. Programet e
léndéve (syllabuset) hartohen sipas formatit t& miratuar, konsultohen nga
pérgjegjési i grupit mésimor dhe miratohen nga Drejtuesi i Departamentit
pérkatés. Léndét né pérmbajtje t& kurrikulés jané t€ organizuara sipas
kategorive (A-E), me peshén e pércaktuar né Shtojcén 1 té VKM Nr. 41,
daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
IAL”, e ndryshuar.

Studenti fiton:

35 kredite ECTS -1éndé bazé né Kategoring A

96 kredite ECTS —1éndé karakterizuese t& kategorisé B

24 kredite ECTS - 1éndé ndérdisiplinore t& profilit

18 kredite ECTS - 1€ndé plotésuese né kategoringé D

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




7 kredite ECTS nga detyrimi pérmbyllés, i cili &shté provim pérfundimtar,
ose punim diplome, me njé total prej 180 ECTS.

Njé kredit ECTS &shté 25 oré mésimore, pérbéré nga oré mésimore pér
transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra,
dhe veprimtari t€ tjera formuese brenda disiplin€s), si dhe oré mésimore
pér pérgatitje ose puné individuale t& studentit.

Ref. 14.1.Plani mesimor i programit BA Arte PAmore.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Né fillim t& ¢do semestri studentéve iu vihen n& dispozicion programet
dhe materialet pér ¢do 1éndé qé ofrohet. Pedagogu i léndés vendos né
sistemin LMS, syllabusin s& bashku me leksionet, literaturén e
detyrueshme dhe t& rekomanduar t& 1éndés. Pérmes kétij sistemi studentét
njoftohen pér detyrat q& pedagogu cakton, si edhe informohen pér
rezultatet e vlerésimit. Gjithashtu ata mund t& komunikojn& me pedagogun
e léndés pér ¢do paqartési apo pyetje.Programi i studimit pérmban planin
mésimor, pasqyrohen té detajuara informacionet mbi léndét dhe
komponentét e tjeré sipas semestrave dhe viteve akademike, ngarkesén e
shprehur né ECTS, orét né javé, orét mésimore t& ndara né leksione,
seminare, ushtrime/laborator, format e kontrollit té
vazhdueshém, seancat e praktikave profesionale t& zhvilluara n¢ auditor,
praktika profesionale, orét n& auditor etj.

Ref. 19.1 Formati i Syllabusit: Ciklii pare dhe i dyte
Ref. 7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Informacionet q& lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve gjenden né
dokumentet e brendshme, né nivel institucional dhe n& nivel programi
studimi. Duke zbatuar Ligjin Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 'Pér Arsimin e
Larté dhe kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé, udhézimeve pérkatése t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin dhe né pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés, Universiteti
Europian i Tiranés ka t& rregulluar transferimete studentéve né vitet
ndérmjetése nga shkollat e tjera t& larta, vendase ose t& huaja, pubfike ose
jopublike, dhe kryen transferimin e studentéve t€ shkolla t€ tjera t& larta,
sipas procedurave t&" parashikuara. Njohja dhe vlerésimi bazohet né&
parimet, kriteret dhe instrumentet e Konventés s& Lisbonés pér Njohjer,
duke pranuar parimin e diversitetit t& programeve. Procesi i njohjes kryhet
né pérputhje me rregullat dhe me procedurat e parashikuara né statutin e
UET-it, né rregullore, si dhe t& akteve t& l&shuara nga ministria e Arsimit.

Ref. 28. Doktmenti D.II mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin, pikat D.I11.1.1 - D.I1.2.1- D.11.2.2

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajng informacionet €
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjith&
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Syllabuset e 1éndé&ve q& p&rmban kurrikula e programit jané t€ strukturuara
sipas formatit t& miratuar, né& nivel institucioni, ku paraqitet informacion i
detajuar pér objektivat e 1&ndés, temat pér secilén javé, format e vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t&
rekomanduar q& studenti duhet t& lexojé. Informacioni i detajuar pér
secilén 1&ndé t& programit t& studimit paraqgitet né syllabusin e detajuar, i
cili miratohet pérpara fillimit t& semestrit nga pérgjegjési i grup léndés dhe
pérgjegjési i departamentit.

Programet mésimore japin informacion mbi njohurité tematike, t&
shogéruara me literaturén bazg, t& detyruar dhe plotésuese apo ndihmése,
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qé nevojiten pér marrjen e dijes né 1éndén e caktuar. N& programi e l€ndés
evidentohen ngarkesén né oré né auditor dhe jashté auditorit, t& paraqitura
dhe n& ECTS. N& secilin program lénde, refletkon format dhe metodat e
mésimdhénies t& 1éndés dhe detyrimet e studentit pér 1éndén. Syllabuset e
¢do 1énde depozitohen dhe mbahen nga personeli administrativ i programit
apo koordinatorja. Ndérsa studentéve i vendosen u vendosen né
dispozicion népérmjet sistemit LMS.

Ref. 39. Dokumenti A.ILI Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés.
Ref. 14. Kurrikula e programit BA Arte PAmore.

Ref.14.1Plani mesimor i programit BA Arte PAmore

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Ref. 88-163, syllabuset e lendeve

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
“dhe arkivohet dosja e ploté.

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat m&simore dhe veprimtarité
formuese rishikohen né ményré periodike. Koordinatori i programit t&
studimit shqyrton hartimin e programeve t& syllabusevedhe u kérkon
titullaréve té léndéve té reflektojné ndryshimet e nevojshme. Duke
mbajtur dhe kontakte e bisedime me bordin e tregut t&€ punés, sylllabuset e
léndéve, rishikohen né ményré qé t& pérputhem me kérkesat e risité né
fushén e arteve pamore. Ky program ende nuk ka pasur ndryshime né
programin e studimit, ku sipas parashikimeve ligjore n& fuqi, ndryshimet
né program bé&hen vetém pas procesit t& akreditimit.

Ref. 12.1 Bordi i Tregut té Punés - DAA.
Ref.12.4 Takime dhe aktivitete Bordi i Tregut te Punes
Ref. 13. DokumenttE VIII Mbi j 4

Krlterl 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Orgamzlml i programlt té studimit, nga ngarkesa e pérgjithshme dhe ndarja
e léndéve dhe komponentéve t€ tjeré né kategori A-E, sikurse dhe emé&rtimi
i secilés veprimtari dhe shpérndarja e tyre, pérmbush ggllimin dhe
objektivat e programit t&€ studimit n¢ funksion t& njohurive, aftésive dhe
punésimin e studentéve.

Léndét né pérmbajtje t& kurrikulés jang t& organizuara sipas kategorive (A-
E), me peshén e pércaktuar né& Shrojcén 1 té VKM Nr. 41, daté 24.01.2018
“Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL”, e ndryshuar.
Studenti fiton:

35 kredite ECTS -1éndé bazé n& Kategoring A

96 kredite ECTS —lénd¢ karakterizuese té& kategorisé B

24 kredite ECTS - 1&éndé ndérdisiplinore t& profilit

18 kredite ECTS - 1&€ndé plotésuese né kategoring D

7 kredite ECTS nga detyrimi pérmbyllés, i cili &hté provim pérfundimtar,
ose punim diplome, me njé total prej 180 ECTS.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore.
Ref. 14. Kurrikula e programit BA Arte PAmore. ;
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
1éndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim té studentéve.

Organizimi i programit t& studimit, nga ngarkesa totale dhe ndarja e
léndéve dhe komponentéve t& tjeré né kategori A-E, sikurse dhe emértimi i
secilés veprimtari dhe shpérndarja e tyre, bazohet n& rregulloren e
programit dhe p&rmbush qéllimin dhe objektivat e programit t& studimit n&
funksion t& njohurive, aftésive dhe punésimin e studentéve.Rregullorja .
mésimore e programit t& ciklit t& paré t& studimit mb&shtetur n& Ligjin nr.
80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 41,
dt. 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, dhe legjislacionit n& fuqi pér arsimin e
larté, n& Statutin dhe Rregulloren e Universitetit Europian t€ Tiranés.
Rregullorja mésimore e programit t& studimit &shté hartuar né pérputhje me
objektivat e programit pérkatés té studimit, me planin e tij mésimor si dhe
me veprimtarité mésimore té tij. N& rregulloren e programit jang paraqitur
struktura e programit t& studimit, ku jan& shénuar veprimtarité formuese qé&
ofrohen né kété program studimi né 5 kategori, nga A — ja deri te E- ja.
Programi i studimit ofron mundésing e profilizimit, pérmes zgjedhjes sé&
grup-léndéve t& kategorisé C té programit.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore.
Ref. 14. Kurrikula e programit BA Arte PAmore.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né& vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshime t& t& nxé&nit dhe aftésimit
profesional.

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité
formuese, & ofrohen né két& program studimi, dhe kreditet mundésojné
arritjen € objektivave formues té programit t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxé&nit dhe aftésimit profesional. Shpérmdarja e ngarkesés
mésimore né semestrat e kohézgjatjes sé programit &shté e balancuar dhe
mundéson arritjen e rezultateve té€ pritshme t& té nxénit dhe aftésimit
profesional.

Ref. 10.1/10.3. Kalendari akidemik

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté n& pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe ¢
péraféit me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

N& bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se
institucioni shpérndarja e ngarkesés mésimore né semestrat e kohézgjatjes
sé programit &shté e balancuar dhe e bazuar né Vendimin nr. 41, daté
24.1.2018 Pér Elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté (ndryshuar me vkm nr. 879, daté
18.12.2019).

Nisur nga kurrikula e programit, ndarja e 1éndéve géndron:

1éndé baz&/ 15% - 20%/ 35 ects

1éndé karakterizuese/ 50% - 55%/ 96 ects

léndé ndérdisiplinore/integruese/ 12% - 15%/ 24 ects

1éndé plotésuese/ 10% - 15%/ 18 ects

detyrime pérmbyllése/ 3% - 5%/ 7 ects

Kjo ndaje e krediteve sipas kategorizimit t& tyre, mundéson arritjen e
rezultateve t& pritshme t& t& nxé&nit dhe aftésimit profesional.

Ref. 14. Kurrikula e programit BA Arte Pamore
Ref. 53.1 VKM Nr. 41_daté 24.01.2018 Elementét e programeve té

studimit

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave

Né bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se
struktura e programit, kurrikula dhe raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné formimin teorik dhe artistik t& studentit, transferim té&
studimeve, mobilitet dhe punésim n& pérshtatje me tregun e punés.
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formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Transferimet jané né pérputhje me parimet e Kartés s& Bolonjés. Studentét
kané mundési tétransferohen né vitet ndérmjetése nga shkollat e tjera
universitare, vendase ose t& huaja, publike ose jopublike, dhe lejon
transferimin e studenté&ve té tij né shkolla t& tjera.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore.
Ref. 14. Kurrikula e programit BA Arte PAmore.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré té€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Programet e léndéve/moduleve pérditésohen né ményré t€ vazhdueshme
duke u bazuar né literaturé t& detyruar dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit.
Kjo gjé pasqyrohet si né syllabuset e cdo lénde, po ashtu dhe né&
inkurajimin e botimeve nga stafi pedagogjik, e po ashtu nga pasurimi i
bibliotekés s& universitetit. Gjithashtu biblioteka ka krijuar nje katalog me
libra elektronik ne gjuhe te huaj i cili ka qindra tituj librash ne baze te
programeve te studimit dhe qe u vjen ne ndihme studenteve te te gjitha
niveleve te studimit. Kjo gjépasqyrohet né inventarin e librave dhe teksteve
pér departamentin e arteve t& aplikuara, q& i nevojiten studentéve dhe
pedagogéve gjaté viteve akademike.

Ref. 37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
par€.

NE bazé té rregullores, programi i studimit Bachelor, e pajisé€ studentin me:
Njohuri dhe koncepte bazg t& fushés s¢ studimit;

Afiési drejt njé profesioni apo licence profesionale;

Formim qytetar t& pérgjithshém;

Aftési bazg pér puné kérkimore;

Afiési té pérgjithshme praktike, aplikative;

Aftésim pér promovim personal; ;

Né bazé t& kétyre pikave strategjike t& programit, q¢ mbeten dhe shtylla
kryesore e tij, t& diplomuarit né k&t program studimi formohen pér
profesione/mundési punésimi, né fushat e artit pamor, né industriné
kreative, né sektorin publik dhe privat, né se.iorin administrativ dhe
menaxherial qé ka t& b&jé sérish me profilet e caktuara.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Kriteri 8. Pé&rmbajtja e
programeve té studimit mundéson
vijimin e métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programeve t& studimit mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés. Kjo gjé lehtésohet nga périnbajtja dhe dizejimi 1
kurrikulés Bsc sipas 1éndéve té caktuar t& cilat formé&sojné studnetin né
ményré sa mé profesionale.

Ref. 13. Dokumenti E.VIII Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave.
Ref. 37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t€
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
departamenti realizon ményré periodike, mbledhje me anétarét e Bordit t&
Punés, pér pérshtatjen sa mé t& pérputhshme me kérkesat e tregut t& punés.
Né dokumentacion e paragitur, &shté pasqyruar gjithashtu njé relacion i
takimeve t& fundit me két€ bord. Koordinatori i programit bashk&punon
ngushté me Qendrat e Kérkimit, si edhe me Bordet e Tregut t&€ Punés, me
géllim garantimin e p&rputhshmérisé sé kurrikulés me t& rejat mé t& fundit
t& shkencés dhe nevojat e tregut t& punés. N& fund ai/ajo harton raport
periodik vjetor mbi arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit
dhe rezultateve t& pritshme té t& nxé&nit.

Ref. 12.4 Takime dhe aktivitete_Bordi i Tregut te Punes
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’ Ref. 12.1 Bordi i Tregut té Puné DAA

erésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme,. q&€ angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né& fuqi.

N& bazé t& VENDIM Nr. 418, daté 10.5.2017, PER STANDARDET,
KRITERET DHE PROCEDURAT PER HAPJEN, RIORGANIZIMIN,
NDARIJEN, BASHKIMIN OSE MBYLLJEN E INSTITUCIONEVE TE
ARSIMIT TE LARTE DHE TE DEGEVE TE TYRE, Pika 2, ii) Personeli
akademik me kohé té ploté duhet 6 mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés
mésimore pér ¢do program studimi, personeli akademik i angazhuar né
programin e studimit pé&rmbush kriteret ligjore, si né aspektin e titujve dhe
gradave q& zotérojné, ashtu edhe n& aspektin e pérputhshmérisé sé
ekspertizés me 1&éndét ku jané t& angazhuar. Konkretisht ngarkesa mésimore
pér cdo vit akademik ka'qené: ’

(Viti akademik 2018 -2019)

16 PAE DHE 11 PAK- TOTAL 27

(Viti akademik 2019 -2020)

22 PAE DHE 10 PAK-TOTAL 32

(Viti akademik 2020 -2021)

27 PAE DHE 3 PAK-TOTAL 30

Né bazé t& dokumentancionit t& vler&simit t& brendshém rezulton se né vitin
akademik 2020-2021, totali i oréve t& zhvilluara né& ké&t¢ program ka
qené1787 oré, ku 1666 oré jané mbajtur nga stafi PAE, dhe 121 or! nga
PAK. Kjo tregon se stafi PAE ka patur nj¢ ngarkesé mésimore, duke
pwrmbushur mbi 70% t& normé&s sé ngarkes€s mésimore.

Ref. 02. Tabelat permbledhese 6.1/6.2/6.3/ 12.1/ 12.2/12.3
Ref. 20 Cv e stafik Akademik

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohg t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t&€ studimit
kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t& studimit.

Cilésia akademike e programit eaarihet dhe pérmes angazhimit, t& stafit q&
me gradat pérkat&seshkencore por edhe me personalitete apo eksperté né
fusha té& caktura té arteve pamore. Personeli akademik i angazhuar né kété
program studimi &sht€ cilésor dhe i pérgatitur né kontekstin e
mésimdhénies dhe didaktikave mésimore. Personeli akademik me kohg t&
ploté dhe koh& t&€ pjesshme t&€ angazhuar né programin e studimit kané
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér t€ udhéhequr ecuring e
moduleve mésimore t&€ programit t& studimit, me profile: Grafiké- Dizajn;
Multimedia; Trashégimi Kulturore.

Vizita né institucion

Ref. 20 Cv e stafik Akademik

Dekuentancioni i cv-ve té stafik akademik

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik
qé& mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e

Cdo pedagog qé &shté pérzgjedhur t& jet& pjes€ e stafit, &hté i formuar dhe
me aktivitet artistik dhe shkencor sipas fushave t& studimit pérkatése dhe
studimet e tij kérkimore. GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur
nga Institucioni dhe atij t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se niveli i
kualifikimit dhe fusha akademike-k&rkimore personelit akademik né& ké&té
program studimi jané n€ pérputhje me nevojat dhe specifikat q& nevojiten.
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moduleve té tij.

Né vitin akademik 2020-2021, numri i personelit akademik t& angazhuar ka
gené 30 né total, prej t& ciléve 27 PAE dhe 3 PAK. Personeli akademik
efektiv i angazhuar, pérbéhet nga 0 Prof. Dr., 3 Prof. Asoc. Dr., 7 Dr. dhe 17
MSc.

Viti akademik 2018 -2019: 16 PAE dhe 11 PAK- TOTAL 27
Vitia kademik 2019 -2020: 22 PAE dhe 10 PAK-TOTAL 32
Viti akademik 2020 -2021): 27 PAE dhe 3 PAK-TOTAL 30

Ref. 20 Cv e stafik Akademik

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe n€ bashk&punim
me institucione té tjera t& arsimit
té larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbiké&qyrjen e student&ve né
praktiké&n profesionale, punimin e
diplomé&s dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé&
programit t& studimit.

UET é&shté pjesé rrjeteve dhe projekteve t€ bashképunimit universitar,
shkencor e akademik me-universitetet né BE, OECD, etj. si dhe ka ndértuar
lidhje me universitetet e rajonit t& Europés juglindore.Institucioni, né bazég t&
marréveshjeve t& bashk&punit me institucione té tjera t& arsimit t& larté, e me
pérfaqésues té biznesit dhe me stafin e duhur e t& kualifikuar, instrukton dhe
orienton e udhéheq studentét né praktikén profesionale, pér punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera.Plani kalendar i procesit t& diplomave
hartohet nga Sekretari i Pérgjithshém, né bashképunim me fakultetet dhe
miratohet nga Rektorati. N& fillim t& musjit tetor, ¢do Departament
organizon mbledhjen e Bordit t& Tregut t& Punés pér t& konsultuar tematikat
e ndryshme, q¢ mund t& shérbejné si objekt studimi né nivel diplome, si
edhe pér t& identifikuar udh&heqésit potencialé t& kétyre studimeve.

Ref.10. Dokumenti B.I1. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

Ref. 32. DAA-Lista-e-subjekteve-bashképunuese-pér-programin-dhe-
praktikat-profesionale.

Ref. 32.1.Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t&€ pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pé&r mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
té programit t& studimit.

Takimet me studenté t& programeve shprehén kénaqési t& pérgjithshme né
lidhje me studimet dhe profesorét e tyre, gj& qé éshté evidente edhe me
pérshtatshmérin: e kualifikimeve t€ personelit akademik t¢ mir&njohur.
Studentét konfirmuan se universiteti &hté gjithmoné i disponueshém pér t'i
ndihmuar ata. Nga diskutimet ishte evidente se gendron njé respekt i
ndérsjellé mes student&ve dhe fakultetit, ku stafi akademik dhe administrativ
ndihmojné studentét e tyre t& arrijné qéllimet. Angazhimi i stafit akademik,
sipas kualifikimit t& nevojshém, prané kétij institucionri,v né kété program
studimi, siguron dhe pérditéson cilésiné e zhvillimit t& oréve mésimore,
vecanérisht ato praktike, laboratorike, t& cilat lidhen né ményré té
drejtépérdrejté me praktikén.

Vizita né institucion

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe p&rdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Gjaté bisedimeve me stafin akademik, u konstatua, se pedagogét t& cilét
pérftojné njohuri t& reja e metoda té mésimdhénies gjaté shkémbimeve dhe
eksperiencave t&€ pérftuara gjaté mobiliteteve akademike. N& kété aspekt,
pedagogét pércjellin informacionet e pérfiuara tek mésimdhénie, e tek
studentét. Gjithashtu, universiteti n& strategjing e politikat e tij, stimulon
zhvillimin e metodave t& reja dhe innovative, t& mésimdhénies né¢ baz¢ t&
fushés sé studimeve, 1éndéve/ moduleve, dhe kjo gjé reflektohet dhe né nivel
departamenti. Duke qené se jané profile artistike dhe kérkimi i vazhdueshém
&shté pjesé e botékuptimit artistik, pedagogét jané gjithmoné né kérkim pér
tu ofruar studentéve metoda té reja, dhe gjithashtu metodologjie teknika, t&
cilat jané pjesé e studimeve bashkékohore.

Ref. 39. Dokumenti A.IlI Mbi parimet e ndértimit té programit té [éndés.
Ref. 5. Rregullore e UET.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se
departamenti vleréson dhe rregullon rregullisht ményrat e ofrimit dhe
metodat pedagogjike me qéllim pérmirésimin, si dhe vleréson rregullisht
cilésing dhe efektivitetin e mésimdhénies, si¢c dokumentohet veganérisht
pérmes anketave t& student€éve. Duke zbatuar procedurat e duhura pér
trajtimin e ankesave t€ nxénésve, ndérkohé qé siguron drejtimin dhe
mbéshtetien e duhur nga stafi mésimdhénés; promovon respektin e
ndérsjellé né marrédhénien nxénés — mésues. Strukturat pérgjegjése, si
KSBC, zhvillojné mekanizma t& isonitorimit dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Ref. 5. Rregullore e UET.

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC.

Ref. 30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise.

Ref. 40. G-111-4-2 Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét.
Ref.40.1. D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t&€ formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Pérfshirja e student&ve n€ vlerésimin periodik t& procesit mésimor &shté njé
proces i cili ndiget nga UET, duke vené n€ p&rdorur pyetésoréve e formularé
t&€ ndryshém; mbledhjet e hapura e si dhe takime me fokus grupe. Studentét
pérfshihen né vlerésimin e performancés t& personelit akademik, q& shtrihet
jo vetém né kuadér t€ cilésisé s&€ mé&imdhénies, por edhe t& aspekteve t&
etikés, mésimdhénies, syllabuseve, etj, apo dhe pér t& evidentuar dhe
adresuar problemet e mundshme. Institucioni organizon takime periodike n&
formén e “fokus grupeve” si dhe pyetésoré me frekuencé semestrale rreth
problemeve specifike. Kjo gjé u vérejt dhe né takimet me studentét gjaté
vizités né universitet. Takimet me studenté t& programeve shprehén kénaqgési
té pérgjithshme né lidhje me studimet dhe profesorét e tyre, gjé q& &shté
evidente edhe me pérshtatshméring e kualifikimeve t& personelit akademik
t€ mirénjohur. Studentét konfirmuan se universiteti &shté gjithmoné i
disponuesh&m pér t'i ndihmuar ata. Nga diskutimet ishte evidente se gendron
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njé respekt i ndérsjellé mes studentéve dhe fakultetit, ku stafi akademik dhe
administrativ ndihmojné studentét e tyre t& arrijné qéllimet.

Ref. 40. G-111-4-2 Formati i vlerésimit t¢ pedagogut nga studentét.
Ref.40.1. D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve

Ref.
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér rnonitorimin dhe sigurimin e

publike rezultatet e vler&simit.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
rezultatet e vlerésimit pér stafin pedagogjik béhen publike, pas pérfundimit
t& procesit t& vlerésimit. Rezultatet e vlerésimit pasi pérpunohen nga KSBC.
Rezultatet i komunikohen autoriteteve drejtuese t& UET, si edhe anétaréve t&
personelit akademik nga Pérgjegjési i Departamentit. Departamenti analizon
rezultatet, verifikon besueshmériné e tyre, dhe merr masa pér pérmirésimet e
nevojshme. KSBC kryen vlerésimin e silabuseve, pyetésor mbi stafin
akademik t& angazhuar né programet, bén vlerésim té realizimit t& punéve
ké€rkimore-shkencore né nivel departamenti, pyetésori me studentét me
fokus grupe dhe shérbime t& tjera.

Ref.30.1. Plani veprimit KSBC.
Ref. 30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé.
Ref. 30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t3 vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém s€ cilésisé sé
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pér pérmbushjen e objektivave téprogramit i studimit, institucioni ka krijuar
njé sistem dhe kulturé organizative, e cila mb&shtet dhe ndihmon né
pérvijimin sa mé& t€ duhur t& mésimdhénies e mésimnxénies. Universiteti
Europian i Tiranés ka lidhur marréveshje bashk&punimi me shumég
institucione t& tjera homologe brenda vendit dhe jashté vendit, me aktoré t&
biznesit vendas t& huaj, si dhe pér kryerjen e marréveshjeve bashképunimi
institucionale, ku pjes€ e kétyre shkémbimeve, jané edhe pedagogét tang t&
cilét kang€ dhéné mésim n&€ Universitetet e tjera. Si rezuitat i bashké&punimit
me universitete apo OJF, vendase dhe t& huaj, anétaréi e Departamentit t&
Arteve t€ Aplikuara kané marré pjes€ né€ projekte si ekspert, si trajner,

vlerésues etj. Pér shembull, pedagogu Kristi Bello, ishte né¢ Universitetin e
Sibiut, n€ Rumani, ku dha mésim pér disa dit&, pér studentét e Arteve.
Shk&mbimet dhe mobiliteti akademik, ndihmon né pérgjelljen e dijes dhe
informacioneve me trendét e fundit artistike, tek studentét, dhe gjithashtu
dhe pjesés tjetér t& stafit.

Ref.35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit
per sigurimin e brendshem te cilesise.

Ref. 30.3 trate ji

Standardi IT1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésnnnxemes dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé t¢ mlra. .

| Kritere

12, Deokumenti E.VII. Mbi funksionimin e Zyrés sé -Késhillimit t& |-

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat

Pavaresmht se institucioni ka udhezues pérsa i pérket ményrés s& ndértimit
t& 1éndés, né t& cilén parashikohen dhe metodat kryesore t& mésimdhénies
dhe mésimnxénies, pedagogét né kuadér t& lirisé s& tyre kané mundési né
varési t€ 1éndés t& integrojné forma dhe metoda alternative, népérmjet
ekspozitave, leksioneve t& hapura, metodave interaktive.
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profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Ref. 39. Dokumenti A.ITI Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés.
Ref. 19.1 Formati i Syllabusit Cikli i pare dhe i dyte.
Ref. 14.1 Plani mesimor i programit BA Arte PAmore.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, mé&nyra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxeénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t&€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
t€ marré gjaté bisedés me UET, konstaton se personali akademik u pérgjigjet
nevojave t& studentéve, duke ju pérputhur dhe llojit specifik t& léndés, duke
ofruar mundési t& ndryshme pér t¢ gjithé studentét né arritjen e qéllimeve
akademike. N& bazé t& fushés dhe natyrés sé programit té studimit si dhe
feedback-ut t& marré nga studentét, si dhe me shk&mbimet e mobilitetit
akademik, personeli pedagogjik pérdor forma t&€ ndryshme mésimnxénies, t&
cilat pasurcohen gjaté kohés, si dhe periudhave t& veganta si pandemia.Gjaté
bisedimeve me stafin akademik, u konstatua se pedagogét, zhvillojné me
studentét dhe puné individuale, duke orientuar studentin né mésimnxénien.
(vizita ne institucion)

Ref.12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t&€ nxé&nit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga institucioni dhe atij
1& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se Qendra e Metodologjisé dhe
Kérkimit institucioni ofron trajnime I-ditore ose me gjaté (professional
developmient and research) pér té rritur aftésité e stafit akademik. Trajnimet
ndahen n& katér grupe:

e Trajnime pér Doktoranté;

e Trajnime p&r Junior Researchers;

e Trajnime pé&r Senior Researchers;

e Trajnime Metodologjike.
Krahas ké&saj, stafi pedagogjik merr pjesé né projekte kérkimore, artistike, si
d:: mobiliteti ndérkombétar i tyre, siguron njé trajnim té vazhdueshém pé
stafin akademik n& pérputhje me gradén shkencore.
Ref. 0. RVB Arte Pamore. :
Ref. 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit.
(vizita ne institucion)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie Eshté
kompetent n& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme té&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Pérgjaté vizit€s né institucion, u konstatua dhe gjaté bisedave me stafin dhe
student&t. Pér kété déshmojné cv-t€ e stafit pedagogjik qé jané personalitete
né fushat e tyre pérkatése, si dhe komunikimi q& komisioni vlerésues pati
me studenté&, kishte nj& feed-back pozitive né lidhje me mésimdhénien, dhe
marrédhien  dialoguese, —mbéshtetése dhe profesionale pedagog-
student.Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit. Két¢ gjé e tregon dhe e
déshmon pérzgjedhja e tyre sipas fushave, si dhe eksperienca e tyre né
fushat pérkatése.

Ref. 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik té fakdltetit_ Tab

1&2 Aneks.
Ref. Cv-té e stafik akademik

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmir&son format e
metodat e mé&simdh&nies n&
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke

Departamenti organizon njé heré né muaj mbledhje t& hapur pér studentét e
programeve q¢ administron duke dégjuar sugjerimet dhe problematikat e
tyre né lidhje me procesin mésimor. Autoritetet drejtuese dhe pérgjegjésit e
departamenteve, pasi b&jné verifikimet e nevojshme t& shqetésimeve té
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reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

ngritura, marrin masa konkrete me qéllim pérmirésimin e situatés, ku né
raste t& caktuara apo specifike, trajtohen deri né mbledhje Rektorati.
Ref.12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
Zhvillimi i oréve interaktive, té cilat ndérthurin shpjegimet teoriko -

aplikative duke u fokusuar tek ndérveprimi i vazhdueshém pedagog -
student, ku diskutimet, rastet studimore, puna né grupe dhe prezantimet jané
disa nga instrumentet kryesore qé& garantojné ndérveprimin dhe angazhimin
e studentéve. Kjo gjé u déshmua dhe gjaté intervistave me stafin akademik,
por dhe nga bisedat e zhvilluara me studentét. Kjo metodé interaktive
student-pedagog, éshté dhe mbetet njé nga metodat mé efikase pérsa i pérket
marrjes sé& dijes praktike dhe teorike né artét Pamore, gj€ e cila vjen jo
vetém si nevojé e mésimdhénies, por dhe si metodologji e kétyre fushave
artistike.

(vizita ne institucion)

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t&€ nj&jtén kohg
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik nxit autonominé dhe mendimin kritik t& studentéve. Kjo gjé
arrihet jo vetém népérmjet literaturés s& rekomanduar, por dhe népérmjet
artikujve artistik dhe shkencoré t¢ dh&n& pér t'u studiuar né ményré té
pavarur. Pedagogét nxisin realizimin e detyrave nga ana e studentéve, gjaté
oréve té seminarit, si njé ményré pér t€ nxitur punén e pavarur dhe
pérfshirjen mé t& madhe t& tyre né procesin e mésimdhénies. Krahas punés
individuale, studentét zhvillojné dhe detyra e pun€ n& grup, gjé e cila rrit
ndjeshém bashképunimin midis studentéve gjaté oréve t€ seminarit.
Gjithashtu, né Universitetin - Europian t€ Tiranés jang krijuar edhe
funksionojné disa klube studentore. Q&llimi i kétyre klubeve &shté q& té
pasurojé jetén sociale, artistike si edhe kulturore t& studentéve si dhe t&
ofrojé¢ mundési pér zbatimin né praktiké t€ njohurive edhe shpalosjen
etalenteve t& tyre. Cd» klub studentor &shté i organizuar né ményré t& tillé
ku pérveg anétaréve, jané edhe drejtuesit e ¢do grupi si edhe mentori i cili
gsht¢ anétar i stafit akademik. Klubi i Akitekturés dhe Dizajnit “Le
Corbusier” &shté nj& Klub studentor q¢ mbledh rreth tij jo vetém studentét e
arteve pamore, arkitekturés, dhe dizajnit, por edhe studenté t& tjeré q¢ kané
interes ndaj kétyre fushave. Klubi ka si qé€llim kryesor rritjen e
profesionalizmit, por edhe t& promovimit t& kétyre fushave né Univerisitet
edhe mé gjéré. N& bashk&punim me Departamentin e Arteve t& Aplikuara,
klubi studentor vazhdimisht ka zhvilluar vazhdimisht aktivitete promovuese
né benefit t& studentéve, si ekspozita t& ndryshe t& artit dhe dizajnit. Kéto
aktivitete shérbejné gjithashtu pér t& forcuar frymén e bashképunimit dhe
komunikimit né grup dhe veprimtaris& multi-disiplinore né art. '

Ref. 33. Trajnime te metejshme profesionale - Departamenti Arte te
Aplikuara.

Ref. 39. Dokumenti A.111 i parimet e ndértimit té programit té léndeés.
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eksperteve

Krlterl 1. Procem mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

GVIJ duke ju referuar dokumentacmnlt t& paraqltur nga Institucioni dhe atij &
marré gjaté bisedés me UET, konstaton se klasat e 1éndéve Pamore, kishin
hapésira dhe ambjente pér t& zhvilluar leksionet e seminaret. Procesi
mésimor e shkencor realizohet né hapésira t& mjaftueshme, ku cdo klase
&shté e pajisur me kompjutera, rrjet &fi. Sallat dhe auditorét ishin t&
mjaftueshme pér t& zhvilluar orét e leksioneve, si dhe aktivitete t& tjera
artistike.

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit.

(vizita ne institucion)

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe t& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Ambientet e procesin mésimor jané funksmnale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit mésimor, €
vanérisht ato t& leksioneve teorike, dhe t& zhvillimit t& eventeve artistike, t&
cilat mbahen pér realizimin e auditoreve t& gjera, evente t& gjera, leksioneve
t& hapura., etj. Pajisjet kompjuterike kané t& instaluar paketén e Microsoft
Office 365 me t& gjithé softéare-t e saj.

Ref. 45.1. Dokumenti E-1V Mbi funksionimin e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-IV-2 Formular per pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.
Ref. 45.3. Shembull procedure_blerje literature

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturég té
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

Pér mbarévajtjen e mésimit e leksioneve t& ndryshme, klasat jané t& pajisura
mé kompjutera, me programet e fundit kompjuterike, t& cilat garantohen nga
shkolla cdo fillimi viti akademik, sit & mirémbajtura me rrjetin &ifi. Gjate
vizites ne universitetit, u verejt se UET ka aktualisht 3 salla t& dedikuara
posagérisht pér artet, t& gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si PC,
projektoré dhe foni né rastin e sallave t& leksionit.

(vizita ne institucion)

Kruieri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton martjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojchme t€ parashikuara né
programin e studimit.

UET é&shté dhe njé gendér e réndésishnic botimesh universitare, si UET
PRESSS, gjé e cila u vjen né ndihmé t€ nevojave t€ programeve specifike
mésimore dhe domosdoshmérisé pér t€ patur n€ dispozicion t& studentéve e
pedagogéve literaturén dhe botimet nga mé cilésoret. Literatura baz& dhe
ndihmése ivihet né dispozicion studentéve n€ gjuhén e programit té studimit,
si fizike ashtu dhe né formé elektronike, cka garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t& parashikuara né programin e studimit.

(vizita ne institucion)

Ref. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-IV-2 Formular per pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.
Ref. 45.3. Shembull procedure_Dblerje literature.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
té fundit, né drejtimet kryesore
& programit t& studimit dhe
hapésira t&€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga

studentét gjaté procesit mésimor.

Biblioteka ka gjithsej 150 vende leximi, 12 kompjutera dhe gjith&é ambienti
&shté i mbuluar nga rrjeti Eireless. Biblioteka njékohésisht &shté e pajisur me
PC né ményré q¢ studentét t& kené mundési pér t& aksesuar né bibliotekat
online. N& bibloteké& gjenden libra t& botuar né gjuhén shqipe, té cilét jané
pjesé e botimeve t& veté institucionit, por dhe botime t& tjera t& kryera n&
fushat pérkatése. Cdo student dhe pedagog ka mundé&sing e tyre, pér t& patur
akses. Biblioteka e UET &sht€ pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe
shérbimet e pérbashkéta bibliografike online).

Ref. 45.1Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés

Kriteri 6. N& funksion té

Studenti né kohg reale t& azhornohet me materialet e hedhura nga pedogogu,
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mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe student&t
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

leksione, materiale shtes¢ audio-vizive etj. N& ¢do syllabus t& hartuar, &shté
shénuar literatura baz&é dhe ndihmése. Ato i vendosen studentéve né
dispozicion, né ményré fizike ose elektronike (né sistemin LMS) nga
pedagogu i léndés. Disa tekste ofrohen né gjuhén shqipe, ndérsa t& tjera
ofrohen n& gjuhén angleze, ndérkohé qé leksionet pérgatiten né gjuhén
shqipe nga pedagogu i 1éndés. Biblioteka &shté abonuar pér njé periudhé 5-
vjegare né librarité elektronike Sage&Ebsco si edhe Questia, ku studentét dhe
stafi kané akses té& ploté népérmjet té dhénave personale. Kjo gj& u konstatua
dhe nepermjet intervistave me stafin e studentet gjate vizités né institucion.
Vecanérisht, sic shprehén si stafi, ashtu dhe studentét, kéto platforma kishin
shérbyé&r mé sé& miri, pér zhvillimin e mésimit gjaté periudhés s& pandemisé.
(vizita ne institucion)

Ref. 45.1. Dokumenti E-1V Mbi funksionimin e bibliotekés

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né mé&nyré t&
vazhdueshme nga studentgt.

Né bazé t&¢ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se
institucioni ka nj&infrastrukturé laboratorike e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t& vazhdueshme nga studentét. Kjo gje u konstatua
dhe gjaté vizités ne institucion, gjaté diskutimeve me stafin mbéshtetés, dhe
konkretisht né vizitén né sallat pérkatése.Kjo mbetet dhe njé nga strategjité
prioritare tée UET, dhe duke paré njé trend né rritjen graduale t& numrit t&
studentéve, GVJ rekomandon avancimin e pérmirésimin e tyre ng té
ardhmen.

Ref. 45.1. Dokumenti E-1V Mbi funksionimin e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-IV-2 Formular per pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.
Ref. 45.3. Shembull procedure_blerje literature

.| Kriteri 8. N& funksion t&

-mésimdhé&nies, personeli

akademik pérdor platfo.ria on-

line (e-learning) dhe mbéshtet

dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Studentét, pedagogét dhe stafi vleruan komunikimet e brendshme dhe
zbatimin e suksesshém t& mjeteve t€ e-learning, veganérisht gjaté pandemisé
COVID.Personeli akademik pérdor platformén online Uiy LMS dhe
Microsoft Teams, ku ¢do pedagog komunikon me studentét e tij nép&rmjet
UET LMS. Népérmjet kétij sistemi pedagogu bén njoftime, ngarkon
silabusin, prezantimet, leksionet, éeblink-e me material shtesé, hedh pikét e
¢do vlerésimi pér studentst e tij. Platformat online t& m#simdhénies (e-
learning), UET LMS dhe Microsoft Teams, u pérdorén masivisht gjaté
semestrit t& dyté t& vitit akademik 2019-2020, ku né kété kuadér Zyra e IT ka
zhvilluar trajnime dhe pér pedagogét dhe studentét pér zhvillimin e procesit
mésimor né platformat online Microsoft Teains dhe LMS. Kjo gjé¢ u
konstatua dhe gjaté vizités n€ universitet, dhe diskutimeve me studentét.
Ref.46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS.

Ref. 46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformes LMS.

Ref.46.2. UET LMS Guide per pedagogun.

Ref.46.3. UET LMS Guide per studentet.

Ref. 46.5. Raport ecuria e mésimit online.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézcjné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pé&r akses né

dokumentacionin elektronik dhe

hapésirén vetjake t& dedikuar.

Institucioni ka investuar né sisteme, t& cilat e mbéshtesin studentin né
procesin mésimor, sic jang sistemet MOODLE (UET LMS), qé bén t&
mundur gé studenti né kohg reale t&€ azhornohet me materialet e hedhura nga
pedagogu, leksione, materiale shtes¢ audio vizive etj. Studenti ka mundési t&
komunikojé népérmjet sistemit me pedagogét si dhe kolegét e kursit q&
ndjek, té shikojé notat dhe pikét on-line.
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Ref.46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS.
Ref. 46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformes LMS.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né

| pérzgjedhjen e temave té&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Pérpara se studenti t& b&jé aplikimin pér tem& diplome, Departamenti i v€ n€
dispozicion ekspertizén e anétaréve t& personelit akademik, me drejtimet ku
ata mund t& udhéheqin tema. Pedagogét orientojné studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave, duke i asistuar ata me mjetet, instrumentat e
nevojshém pér realizimin e diplomés. Gjithashtu stafi pedagogjik, i ndjek
studentét gjaté gjithé procesit t& tyre. Cdo anétar i personelit akademik,
brenda muajit tetor, njofton/pérditéson fushat e tij t& ekspertizés dhe ofron
propozime konkrete pé&r tema diplome ku &sht& i gatshém t& udhéheqé
student&, duke mundésuar krijimin e njé inventari me tema diplomash.

Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Ref. 10. Dokumenti B.1l. Mbi punimin e diplornés dhe disertacionit

erésimi i ekspertéve

Knterl 1. Imtnucmm orgamz.on

struktura/njési n& nivel

institucional q& promovojng
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité ;
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisg
s& mésimdhénies.

| uchézimet e sigurimit t& cilésisé sipas rregullave né€ fuqi.

Komisioni i Sigurimit t& Brendshem te C11e51se e cila eshte njé strukture
autonome, e pérhershme né strukturén organizative t& universitetit, vleréson,
periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore- shkencore, si
dhe propozon ndryshime pér pérmirésime t€ nevojshme, mbéshtetur né
Gjithashtu
bashképunimi me Bordin e Tregut t&¢ punés, garanton p'efrnlirésinﬁn e
programii né lidhje me nevojat e tregut t& punés. -

Ref. 8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésing e
méasimdhénies dhe rrities s¢
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing n&
programet e studimit qé& ofron.

Bazuar né dokumentin F.VII, me nr. Ref.8, KSBC bashképunon me. njésité
kryesore dhe baz& dhe realizon monitorimin pér pérmirésimin e cilésis€ sé
mésimdhénies. Departamenti Eshité pérgjegjés pér cilésing e ruésimdhénies né
progremct e studimit q& ai ofron, i cili dhe pérzgjedh personelin akademik q&
angazhohet né mésimdhénie, si edhe garanton shpérndarjen e ngarkesés
mésimore.

Ref. 8. Dokumenti F.Vil Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pirgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin trajtimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t€ mésimdhénies, & cilat stafi akademik i pérfton
dhe gjaté trajnimeve t€ ndryshme, brenda dhe jasht& institucionit.Cil&sia
akademike garantohet edhe pérmes -angazhimit, t& stafit q&¢ me gradat
pérkatése shkencore por edhe me personalitete apo eksperté n& fusha té
caktura t& arteve pamore. Roli strategjik i Departamentit t& Arteve t&
Aplikuara &shté shuméplanésh, duke u bazuar mbi disa piketa: =~ _
1. Promovuese e artit n¢ shoqéring shqiptare, duke u pérpjekur ta zhvendosé
¢éshtjen e kreativitetit kryesisht tek gjenerata e re e artistéve krijues dhe
interpret.

2. Mbéshtetése e studentéve apo grupeve krijues dhe mterpretuese né
universitet, duke u mundésuar t€ gjithéve informacionin e duhur dhe aksesin
e nevojshém
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3. Aftésuese e artistéve t& rinj né mbarévajtien dhe zhvillimin e
infrastrukturés sé artit — até fizike por edhe até relacionale — duke nxitur
diversitetin e formave t& shprehése, bashképunimit dhe ekspozimit. 4.
Péruruese e arteve dhe artistéve dhe protagoniste né pérmirésimin e imazhit
dhe statusit t& tyre né shoqéri, duke bashképunuar me mediat, institucionet
publike dhe private si edhe mediat né pérgjithési. 5. Planifikuese, zbatuese
dhe koordinuese e kalendarit té veprimtarive artistike, duke bashkérenduar
punét me Zyrén e Aktiviteteve né UET pér t& optimizuar receptimin shoqéror
t& aktiviteteve.

6. Informuese e zhdérvjellét mbi resurset dhe oportunitetet mbi larming e
formave t& shprehjes artistike si nevojé jetike pér gjith& shoqéring, jo vetém
pér artet né térési. ‘

7.Transparente sepse pérjetimi dhe ushtrimi i llrlse artistike nuk mund té jeté
monoton, por shuméformésh, pasi n& art nuk duhet dhe s’mund t& keté
barriera pér askénd.

8. Orientuese duke. kultivuar besimin tek tregu, duke qartesuar se tregun
mund dhe duhet ta gjejné, krijojné dhe gjallérojné kryesisht veté ata.

Ref.04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t&€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen n& ményré té
vazhdueshme, né“pérputhje me vizionin e UET se kérkimi shkencor &sht& né
funksion t& rritjes- ¢ilésore t& ‘mésimdhénies e mésimnxénies, népérmjet
ngritjes sé¢ kualifikimit dhe ekspertizés s& stafit akademik, transferimit t&
arritjeve bashkékohore né fushén e shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes
s& kétyre t& fundit n& veprimtari k&rkimore.

Pedagogét efektivé t€ departamentit jané t& perfshlre né proj ekte
pérkatésisht:

Programi Erasmus: Vitin e kaluar nisi ky proces pér dy nga pedagoget dhe
ishim né pritje t& v1jlme51se oor u ndérmpre pér shkak t& pandemisé. N& bazé |
t& korrespendencés jemi né pritje t& rifillohet sipas dakortésisé mes paléve.
Kjo pérfshirje realizohet népérmjet mésimdhénies jashté vendit, né pérputhje
me maréveshjet e bashk&punimit, t& nénshkurara ﬁga IAL;
Projekte tematike: sipas ekspemzes : '
Aktualisht Departamentl i Arteve t€ Aplikuara &shté i pertshlre né proj ektet

qé vijojné:

* Polyphonia Project &shté njé projekt mjaft i réndésishém mbi vlerat dhe -
traditén polifonike né Shqipéri, i cili po zbatohet né bashképunim me disa
partneré t& huaj ku jang pérfshiré njé pjes€ e pedagogéve t& departamentit.

¢ Crosséarp Project &shté njé projekt mjaft i réndésishém mbi vlerat dhe
traditén endjes, thurrjes dhe tezgjzgjahut n€ Shqipéri, i cili po zbatohet ng
bashképunim me disa partneré t€ huajku jan€ pérfshiré njé pjesé e
pedagogéve t& deparlaméntit.

Pavarésisht kétyre projekteve, GVJ rekomandon rritjen e mobilitetit té
pedagogéve, dhe pérfShirjen e tyre té vazhdueshme, si dhe dhe stimulimin e
mbéshtetjen e tyre mé tej né ekspozita, biennale ndérkombétare dhe botime
shkencore me impakt e vizibilitet té larté.

Ref. 3.2. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

Ref. 3.3. Strategjia e kerkimit shkencor UET 2021-2025.

Ref. 38. DAA-Analize-e-Departamentit.
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Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér p&€rmirésimin e
aftésive t&€ mésimdh&nies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

Né& bashképunim me Qendrén e Metodologjisé dhe Kérkimit institucioni
ofron trajnime I-ditore ose me gjaté (professional development and research)
pér t& rritur aftésité e stafit akademik. Trajnimet ndahen né katér grupe:

e Trajnime pér Doktoranté;

~e  Trajnime pérJunior Researchers;

o Trajnime pér Senior Researchers;

e Trajnime Metodologjike.
Personeli akademik i UET ka mundési t& pé&rmirésojé aftésité e tij né
mésimdhénie, duke shfrytézuar edhe pérdorimin e metodave dhe
eksperiencave té& pérfiuara gjaté periudhave t& shk&mbimit t& eksperiencés né
universitete partnere, né kuadér t& programeve Erasmust KAl dhe
trajnimeve t& herépashershme nga lektoré té€ ftuar. :

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore
Ref. 0. RVB Arte Pamore

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmé&s akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Personeli akademik &shté pérgjegjés pér zbatimin e programit t& studimit dhe
pérmirésimin e mésimdhénies, qe fillon q¢ né momentin me hartimin e
syllabusit t& 1&ndés, duke pérfshiré metodat e mésimdhénies pér secilén temé.
NE bazé t& syllabuseve t& programit, né cdonjéri prej tyre paragitet temat,
literatura e detyruara dhe rekomanduar pér cdo tem& mésimore, konceptet
themelore té 1&ndés. Cdo syllabus konsultohet nga pérgjegjési i grup-léndéve
dhe miratohet nga pérgjegjési i depértamentit.

Ref. 39. Dokumenti A.III Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Bazuar nga vizita né institucion dhe n& bazé t€ dokumentancionit t&
paragitur, GVJ konstaton se universiteti ka ngritur mekanizma pér t& kryer
monitorimin dhe pérmirésimin e syllabuseve dhe metodave & mésimdhénies.
NE& bazé té dokumentave, relacionet e kryera pér syllabuset, ndihmojné pér t&
paragitur probletika gjaté 1éndés. Personeli akademik ka liring t& testojé
metoda t& reja né mésimdhénie, t& cilat vij:& jo vetém si reflektim i
angazhimit té stafit né jetén artistike e shkencore, pro dhe eksperiencave qé
marrim gjaté punés sé€ tyre dhe mobilitetit akademik. N& két€ ményré,
syllabuset e léndéve rishikohen ¢do vit, ka mundési t€ reflektojé pérshtatjet
dhe ndryshimet e nevojshme, né& pérputhje me rezultatet e pérdorimit t& tyre
né pérmirésimin e mésimdhénies dhe mésimnxénies tek studentt.

Ref. Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore
Ref. 39. Dokumenti A. III Mbi pari amzt té léndés

kKl‘lteI‘l 1. Kriteret dhe ményra e

testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Krlteret dhe menyra e testmut e vler&simit t& njohurive dijeve dhe aftésive

profesionale, pércaktohen né rregulloret e departamentit, si dhe ng syllabuset
e secilés 1&ndé. Né cdo syllabus paraqgiten, format e forma e kontrollit te
dijeve dhe frekuentimi i l&éndés. Prezenca n& veprimtarité mésimore né
auditor, &shté e detyrueshme n& masén 60%. Né& syllabus paraqitet dhe dhe
kontrolli i vazhdueshém, si detyra praktike dhe provimi pérfundimtar. Cdo
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student informohet g& né fillim t& vitit akademik rreth 1&ndés, dhe syllabusit.
Kéto béhen publike, si dhe gjithashtu studenti i akseson népérmjet platformés
online.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Ref. Ref. 10. Dokumenti B.I1. Mbi punimin e diplornés dhe disertacionit
Refl14.1

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
1éndé/moduli student&t
informohen me metodologjing e
testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1&ndés/modulit.

Cdo student informohet qé né fillim t& vitit akademik rreth léndés, dhe
syllabusit. K&to béhen publike, si dhe gjithashtu studenti i akseson népérmjet
platformés online. Studentét informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dhe afiésive t& parashikuara ng& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i 18ndés/modulit. Studenti i akseson syllabuset
dhe népérmjet platformés online.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore
Ref. Ref. 10. Dokumenti B.II. Mbi punimin e diplornés dhe disertacionit

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Né cdo syllabus paragiten, format e forma e kontrollit te dijeve dhe
frekuentimi i 1&ndés, si dhe prezenca né veprimtarité mésimore né auditor,
dhe format e kontrollit t& vazhdueshém, si detyra praktike dhe provimi
pérfundimtar. '

Ref. 7.1. Dokumenti A.IV Sistemi i vierésimit té studentéve
Ref. Ref. 39. Dokumenti A.III Mbi parimet e ndértimit té programit té
léndés

1téif,et

lerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

VI duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se sipas rregulloren s& programit,
testimi e vler&simi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik.N& rregulloren e programit jan¢ pércaktuar
detyrat praktike dhe detyra e kuisit. Pér 1&ndét e Tipologjis€ I parashikohet
zhvillimi i 2 detyrave praktike né semestér:

a. Lloji i detyrave praktike t& planifikuara (produkt i pjesshém i nj&
projekti/performancé artistike/raport eksperimenti/rast studimor, etj)
pércaktohet né programin e 1&ndés.

b. Detyrat zhvillohen kryesisht né javén e 5-t& dhe t& 10-t& t& semestrit, ose
né javén e 7-t& dhe t& 13-t€, n€ varési t& specifikave t& 1éndés. Pedagogu i
njofton student&t pér tematikén e detyrave s¢ paku dy javé para zhvillimit t&
tyre. '

Ndérsa pér 1éndét e Tipologjisé II:

a. Temat e detyrés s& kursit (esesé/komentarit t& tekstit/detyrés s& grupit), u
vihen né dispozicion studentéve, brenda javés sé 6-t& (t& gjashté) té&
semestrit;

b. Detyra e kursit zhvillohet n&€ klas€ n& javén e 13-t& t& semestrit, ose
mbrohet né klasé né rastin kur &sht¢ konceptuar si detyré né grup.

Ref. 5. Rregullore e UET.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore
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Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Sistemet elektronike t& testimit dhe vlerésimit jané& pérdorur ng t& gjitha ato
raste kur ka qené e mundur kjo gj& pra sipas karakterit t& léndés.
Institucioni né bashképunim me AADF (Albanian-American Development
Foundation) po promovon njé sistem té ri vlerésimi elektronik: “clean
scoring”. Ky sistem &shté aplikuar né 1éndé t& ndryshme: si né nivelin
bachelor dhe master. Provimet e studentéve sekretohen duke i pajisur sallat
e provimeve me personel t& posagém monitorues.

Ref. 0. RVB Arte Pamore.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1€éndés/modulit.

N¢ rregulloren e programit reflektohet kérkesa e studentit pér rivlerésim t&
notés. N& rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré né njé nga
komponentét e vlerssimit pasi fillimisht &hté konsultuar procedurén e
sqarimit me pedagogun e léndés, ai/ajo ka t& drejté ti drejtohet Drejtuesit té
Departamentit njé& kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi t& cilat ai
bazon ankesén. Me marrjen e ankesé&s, Drejtuesi i Departamentit ose
Dekani, kur pedagogu i 1&ndés &sht& veté Drejtuesi i Departamentit, ngre
njé Komision ngre njé komision té pérb&ré nga 3 pedagogé, pér shqyrtimin
e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n&€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
té posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

GV duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se vlerésimi i detyrave t& kursit
shogérohet me komente pér t'i evidentuar studentéve pikat e tyre t& dobéta
dhe ményrén sesi ato mund t& pérmirésohen. Duke qené se profile artistike,
né bazé t& métodologjisé sé tyre, pedagogu né ményré t& vazhdueshme
komenton dhe analizon punén e studentit, pér t€ patur rezultate sa mé& mira.
Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Ref. 09

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback,
i cili, nése €shté i nevojshém,
lidhet dhe me ké&shilla mbi
procesin e t€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t&€ ardhmen.

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t&€ paraqitur nga Institucioni-dhe atij
t&¢ marr€ g€ bisedés me UET, konstaton se vlerésimi i njohurive té
studentit shogérohet me komente. Konsultat me pedagogun duke qené t&
vazhdueshme, e cila lidhet dhe me tipologjing e programit, ndihmon
studentin, t& p&rmirésojé ecuring e nxénien e tij.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Kriteri 6. Nj&sit& pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

UET qé& prej vitit 2015 implementon sistemin antiplagjiature

(Turnitin Ephorus), duke garantuar origjinalitetin e punéve t& studentit.

Ref. 0. RVB Arte Pamore.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t&¢ dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi
meritén e studentéve. Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e
provimit, e cila firmoset nga pedagogu qé€ ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés t& vlerésimit t& studentéve. Studenti informohet né kohé reale
pér rezultatet e vler&slmit, pérmes sistemit online (LMS dhe UMIS).

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Ref. 7.1. Dokumenti A.1V Sistemi i vlerésimit té studentéve

Ref 7.2. Formati i tezes se provimit perfundimtar

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér

rishikim t& vlerésimit né€ pérputhje

GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni
dorézimi i vlerésimeve t&€ provimeve b&het brenda 2 (dy) javéve nga data e
zhvillimit t& tyre, duke ndjekur rregolloren pérkatése.N& rregulloren e
programit reflektohet kérkesa e studentit pér rivlerésim t& notés. N& rast se
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me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

studenti ka ankes& pér pikét qé ka marré n€ njé nga komponentét e
vlerésimit (kolokium, provim i ndérmjetém, detyré kursi/detyra praktike,
provim pérfundimtar), pasi fillimisht ka konsultuar procedurén e sqarimit
me pedagogun e léndés, ai/ajo ka t& drejté ti drejtohet Drejtuesit t€
Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi té cilat ai
bazon ankesén. Me marrjen e ankesés, Drejtuesi i Departamentit ose
Dekani, kur pedagogu i 1&ndés éshté veté Drejtuesi i Departamentit, ngre
nj& Komision ngre njé komision té pérbéré nga 3 pedagogé, pér shqyrtimin
e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posag€m. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t& paragitur nga Institucioni dhe atij
té¢ marré gjaté bisedés me UET, konstaton se kérkesat dhe ankimimimet
shqyrtohen nga njé komision vlerésimi q& ngrihet né departament.
Procedura dokumentohet dhe arkivohet. Procesverbalet e vlergsimit
firmosen dhe dorézohen né Sekretariné Mésimore, dhe arkivohen.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

[ Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tille g€ t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té vecanta t€ studentéve.

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se programi i studimit pajis
studentin me njohuri dhe koncepte bazé té disiplinave artistike, si né léndét
karakterizuese ashtu edhe né ato t& profileve specifike. Ky program studimi
ofron kundrejt ofertés akademike, népérmjet programeve t& studimit, njé
formim t& pérditésuar profesional, profesionisté t& diplomuar, né¢ fushén e
artit pamor. Studentét, qé pérfundojné studimet n&€ Bachelor n& Arte
Pamore, me dijet q& marrin n€ k&t program, jané t& pérgatitur dhe té
orientuar drejt tregut t& punés dhe publikut té targetuar. '

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé& informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhg t& huaj).

Sipas kurrikulés s& programit jané t& mirépércaktuara 1éndét t& ndaré sipas
kategorisé: :

NE 1éndé bazg, ku student&t marrin njohuri té pérgjithsme teorike, si njohuri
mbi sociologjing, filozifing, shkrimin akademik etj. K&to njohuri i nevojiten
studentit pér njé formim teorik shkencor, si dhe pér zhvillimin e diplomés.
Né kategoring e dyt&, jané l&ndét karakterizues, t& cilat japin bazat né
artistike dhe t& multimedias, t€ cilat jané té nevojshme pér té treja-
profilet.Né kategoring C pérfshihen 1éndé ndérdisiplinore, t& cilat jané té
ndara sipas profilit. Kétu studenti informohet mé gjeré rreth profilit t& tij.
Gjithashtu kurrikula e programit pérmban dhe 1éndé plotésuese, té cilat
vijné né ndihmé t& plotésimit teroiko-artistik t& studentit.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Ref. 14. Kurrikula e programit BA Arte PAmore

Ref. 14.1 Plani mesimor i programit BA Arte PAmore
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Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do l&nde.

GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paragitur nga Institucioni dhe atij
t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t& paragitura né programin e studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen n& pérfundim t& l&ndés. pedagogét né
pérmbyilje t& léndds, b&jné dhe njé panoramé t& pérgjithshme t& temave t
trajtuara né 1éndg, si dhe gjithashtu duke kryer konsulta t& herpashershme
dhe bashkébisedimet e ndérveprimi qé& realizohet n€ prezantimin e
punimeve né klasa. :

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Ref. 7.2. Formatii tezes se provimit perfundimtar.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Stafi pedagogjik i programit, ndjek, udhézon dhe orienton studentin gjaté
gjithé ecurisé sé& léndés. Vlerésimet rreth dijeve q&é ka inarré studenti
pérgjaté 1&ndés, kryehen népérmjet provimeve, detyrave praktike,
ushtrimeve individuale apo né grup qé zhvillojné& studentét.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Ref. 7.1. Dokumenti A.1V Sistemi i vilerésimit té studentéve.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon or€ t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s€ programit t&
studimit.

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se pedagogét sipas fushés s& tyre
té studimit zhvillojné vazhdimisht leksione t& hapura, t& cilat mbahen si n&
kuadér té l&ndéve t& caktuara té programit t€ studimit, ashtu edhe si
aktivitete ekstrakurrikulare, dhe jan& t& hapura pér t'u ndjekur nga t& gjithé
studentét e interesuar dhe personeli akademik.

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit BA Arteve Pamore

Kriteri 6. Mésimdh&nia
realizohet mbi bazg& kompetencash
qé t’u japC student&ve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
t8 marré gjaté bisedés me UET, konstaton se student&t aktivizohen né
ményré aktive né€ puné artistike, dhe po aq shkencore, t& cilat realizohen
mévémendien e bashképunimin e orientimin e pedagogéve. N& tre vitet
efundit, studentét e angazhuar kané gené si m& poshi:
e P& punime shkencore ose krijimtari artistike individuale té&
pedagogéve jané angazhuar 10 studenté
e Pér projekte artistike né rang Departamenti jané angazhuar 98
studenté
e Pér projekte artistike n€ rangFakulteti jané angazhuar 96 studenté
e Pér projekte artistike n€ bashk&punimme té tjera jané& angazhuar 10
studentg.
Kéto bashképunime si né rang departemnti, e po ashtu fakulteti, pércojné
dhe ndikojné& né pérftimen e dijeve artistike n& rrafsh praktik.

Pavarésisht kétyre aktiviteteve, GVJ rekomandon rritjen e mobilitetit té
studentéve, dhe stimulimin e mbéshtetien e tyre mé tej né ekspozita,
biennale ndérkombétare dhe botime shkencore me impakt e vizibilitet té
larté, duke ndikuar né ményré té drejtépérdrejté né krijimin e urave lidhése
midis studentit dhe krijimtarisé dhe tregut té punés.

Vizita né institucion
Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - BA Arte Pamore.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
té marré gjaté bisedés me UET, konstaton se personeli akademik, nxit
bashképunimin ndérmjet studentéve dhe punén né grup té tyre. Duke gené
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problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

se profile artistike, n& bazé t& metodologjisé sé tyre, pedagogu né ményré t&
vazhdueshme komenton dhe analizon punén e studentit, pér té patur
rezultate sa mé mira.

Ref.7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té&
studentéve.

Personeli akademik inkurajon pérfshirjen e studentéve, né punén kérkimore
shkencore. Stafi akademik kryen studime qé& lidhen me 1&ndét qé zhvillon,
duke pérfshiré dhe literaturén né syllabusit e l&ndés, duke trajtuar dhe
studimet e hulumtimet e tyre dhe me studentét gjaté oréve t& seminarit.Kjo
gj€ u konstatua dhe gjaté vizités né institucion, né diskutimet me stafin dhe
studentét.

Vizite né institucion

Ref. 692. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - BA Arte Pamore.

Kriteri 9. Institucioni mbé&shtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Sipas “Strategjisé Kérkimore Shkencore”; Vizioni, pika 1.2, Kérkimi
shkencor n& UET &shté n& funksion t& rritjes sé& cilésisé s& mésimdhénies e
mésimnxénies népérmjet ngritjes profesionale, kualifikimit dhe
specializimit t&€ métejshém e t& vazhdueshém té stafit akademik, transferimit
dhe pércjelljen e njohurive bashkékohore tek studentét si dhe pérfshirjen e
tyre né veprimtari kérkimore t& pérbashkéta apo dhe individuale.

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit BA Arteve Pamore

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkémbimet e personelit akademik né universitetet partnere peréndimore,
n€ kuade@r t& projekteve Erasmus + KAl, mundésojné rritjen e shkémbimit t&
eksperiencés dhe pérfitlmin prej praktikave mé t& mira, t& cilat adaptohen
nga personeli akademik pas rikthimit n¢ UET, dhe t& pérhapen edhe tek
kolegét e tjeré né institucion. Rrjedhimisht, kjo gj& lehtéson mobilitetin e

| studentéve dhe pérshtatjen e tyre me mjedisin e institucioneve pritése, pasi

ata hasin praktika t€ ngjashme me ¢faré kané pérjetuar gjaté studimeve né
JET.

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore
Ref. 5. Rreguilore e UE']

Kritere

lerésimi i eksnerté

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t& paragitur nga Institucioni dhe atij t&
marré gjaté bisedés me UET, konstaton se institucioni ka t& hartuara
procedura t& posagme pér provimin final ose mbrojtjen e diplomés. Referuar
dokumenti B.1I, pér punimin e diplomés, paraqitet hap pas hapi procedura e
ndjekjes e zhvillimit t€ diplomés. Ky &sht& njé informacion t& cilin cdo
student e ka para se té zhvilloj& diplomén.

Ref. 10. Dokumenti B.I1. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale té

GV1J duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij t&
marré gjaté bisedés me UET, konstaton se strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézimet e duhura, instrurnentet dhe materialet t& nevojshme
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nevojshme né& funksion té&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

sipas procedurés dhe metodés s& diplomés, pérkatésisht provimit final apo
mbrojtjes s& diplomés, duke ndjekur rregulloren pérkatése né cdo rast.

Ref. 7.1. Dokumenti A.1V Sistemi i vlerésimit té studentéve.

Ref. 5. Rregullore e UET.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

GVJ duke ju referuar dokumentacionit t€ paragitur nga Institucioni dhe atij t&
marré gjaté bisedés né UET mé studentét e programit, konkludon se
studentét zhvillojné seanca metodologjike me udh&hegésit e tyre, g€ i
orientojné gjaté punimit té saj. Realizimi e Provimit t& Pérgjithshém
Pérfundimtar, zhvillohet nép&rmjet procedurave t& posagme, ku provimi i
Pérgjithshém Pérfundimtar bazohet né disiplinat kryesore t& programit t€
studimit t& ciklit t& paré&.- . :

Ref. 7.1. Dokumenti A.1V Sistemi i vlerésimit té studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér pérgatitjen e temave t& studimit/ diplomave. N&é bazé
t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se ky program
studimi duke gené né qasje sa shkencore, po aq dhe artistike, personeli
akademik orienton dhe ndihmon studentét pér pérgatitien e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té studimit/ diplomave. Kjo realizohet duke
ofruar dhe tema deiplome pér t& cilét stafi pedagogjik &shté kompetent, por
dhe nevojat e tregut t& punés, té cilat orientojné dhe zhvillimin e diplomave.
Kjo gjé mundéson njé pérputhje dhe njé parapérgatitje pér nevojat e reia & |
tregu artistik si kombagtar, dhe ai ndérkombétar.

Ref. 10. Dokumenti B.1i. Mbi punimin e diplomés dhe dtsertaczomt

Kriteri 5. Institucioni asiston

| student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jasht¢ tij né
bazé t& temave dhe fushés s&
studimit.

GV duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij t&
marré gjaté bisedés me UET; konstaton se institucioni institucioni asiston
studentét pér zhvillimin e metodave, pérpunimin e t& dhénave, t& pérfiuara né

-terren, si dhe analizimin e tyre, pér interpretimin sa mé analitik. Pér

organizimin e programeve t€ studimit dhe t& planeve mésimoré, UET
konsultohet me perfaqesues t& bizneseve, t& shérbimeve ose té profesioneve
pérkatése, t€ orgamzuara né formén e Bordeve t€ Tregut t& Punés né nivel

.Departamenti, pér t'iu t ergjlg]ur sa mé miré dhe né kohé kérkesave t& tregut :
| t& punés. Dekani i fakultetit éshté pérgjegjés pér mbajtjen e marrédhénieve

me Bordet e Tregut t& Punés. Bordet e tregut t&€ punés, kontribuojné né
praktikat e studentéve, duke u béré pjesé e auditoréve si profesionisté t&
ftuar. Bordi I tregut t& punés ofron pérvojén e tyre pér modelimin e
silabuseve dhe programeve, né pérshtatje-me nevojat e tregut.

Ref. Ref. 10. Dokumenti B.I1. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit
Ref.12.1 Bordi i Tregut té Punés - DAA.

Ref. 12.4 Takime dhe aktivitete Bordii Tregut te Punes.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomé&s (kur aplikohet) asiston
studentin n€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

GV1I duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij t&
marré gjaté bisedés me UET, dhe n& bazé t& dokumentancionit t& paraqitur,
konkludon se institucioni udh&heqési i diplomés udh&heq, por dhe asiston e
mbéshtet studentin, duke garantuar cilésing e rezultateve t€ punimit.

Ref. Ref. 10. Dokumenti B.I11. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit
Ref. 5. Rregullore e UET.

Kriteri 7. N& pérfundim té

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t€ paraqitur nga Institucioni dhe atij t&
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provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

marré gjaté bisedés me UET, konkludon se provimi pérfundimtar dhe punimi
i diplomés vlerésohen me noté, e cila &hté mesatare e vlerésimit t€ anétaréve
t& komisionit t& vlerésimit. Rezultati pérfundimtar shénohet né procesverbal
dhe béhet publik né fund t& ¢do seance t& mbrojtjes sé diplomave, né prani t&
diplomantéve. - P S :
Ref. 7.1. Dokumenti A.1V Sistemi i vierésimit té studentéve.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin,

GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij t€ |
marré gjaté bisedés me UET konkludon se institucioni né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e saj, t&€ miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Ref. 7. Rregullore e programit té studimit BA Arte Pamore.

Ref. 10. Dokumenti B.I1. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

GV duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij t&
marré gjaté bisedés me UET, konstaton se institucioni né pérfundim t€
studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit
t& studimit t& zhvilluar. Sekretaria Mésimore harton dhe pajis studentin me
suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen t& detajuara t& dhé&nat mbi
kualifikimin e arritur (n& gjuhét shqip dhe anglisht).

Ref. 9. Dokumenti E.I Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
té dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet/konfirmon, rast pas

rasti, informacione pér studentin,

nése kérkohen.

GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paragitur nga Institucioni dhe atij t&
marré gjaté bisedés me UET, konkludon se institucioni ruan pér njé periudhé
t& pacaktuar kopje t& dokumentacionit t& studentit. N& lidhje me procedurat
qé kryhen pér ruajtjen dhe arkivimin e informacionit dhe pajisjen e studentit
me informacionin e nevoj jshém, institucioni i ka t& percaktuara né dokurnenta
t€ vecanta.

Ref. 9. Dokumenti E.I Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PiER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
Standardi IV.1 .

Institucioni i arsimit ¢ lart¢ ndjek procedura llgjore dhe transparente té rekrutimit, vleresnmlt dhe
pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit - ‘ ‘

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqltur nga Institucioni dhe atl_]
t& marré gjaté bisedés me UET konkludon se institucioni ka strukturén
pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t&€ dhénave t&
personelit t& angazhuar né programin e studimit “Arte Pamore” n&pérmjet
Zyrés sé Burimeve Njerézore. N& rregulloren e késaj njésie, paragiten
politikat e rekrutimit t& stafit akademik. N& Zyrén e Burimeve Njerézore,
pércaktohen midis t€ tjerash lloji i dokumentacionit (né formé shkresore dhe/
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pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

apo elektronike) q¢ mbahet prané institucionit dhe personin pérgjegjés. N&
lidhje me dokumentat qé pérmban dosja specifike e stafit akademik dhe
administrative, institucioni vepron n& bazé t& udhézimit pér pérmbajtjen €
dosjes sé& stafit. Kjo gjé u konstatu dhe gjaté bisedés me stafin e késaj zyre.

Vizita r;é institucion A
Ref. Nr. 11. Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n&€ pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té&
institucionit.

GVJ konstatoi se procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, statutin dhe rregulloren e rekrutimeve t&
UET. N& rregulloren e késaj njésie, paraqgiten politikat e rekrutimit t& stafit
akademik. Kjo gjé u konstatua dhe gjaté bisedés me stafin e késaj zyre.

Ref. Ref. Nr. 11.Dokumenti G. Rregdllore pér Burimet Njerézore

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t&€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, té& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Stafi akademik pérzgjidhet né bazé t& kritereve t& pércaktuara nga
institucioni dhe &shté njé thirrje e hapur publike. Institucioni disponon
udhézime dhe dokumenta t& hartuar q& provojné procedurat dhe kriteret pér
rekrutimin e personelit. Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me
konkurs. Pér ¢do vend vakant njoftimet béhen né fagjen zyrtare té
universitetit https://uet.edu.al/rreth-uet/,dhe pasqyrohet dhe né rrjetet sociale.
Ref. Nr. 11.1Shembull thirrje pér staf akademik

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet the
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e permbushJes sé
standardlt ‘

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& rekrutimit t& personelit akademik
publikohen né fagen zyrtare &eb t&¢ UET (si edhe né& rrjetet sociale t&
UET).GVIJ konstaton se ato jané né pérputhje me kérkesat dhe specifikat té
programit t€ studimit. Pérzgjedhja e personelit b&het duke marré né
konsideraté mungesat n& stafin e brendshém sikurse dhe ekspertizat dhe
ngarkesén mésimore, si dhe pérthithjen e njé stafi me kualifikimi e duhur né
pérputhje me nevojat e kriteret e universitetit.

Ref. Nr. 5. Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Neni 22 ;

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pergleglesmé prlmare pér cllésme e personeht qé mbulon programm e

studimit dhe mbeshtetlen pé

| Kriteret

Kriteri 1. Instltucxom angazho et

pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit n€ ményré
profesionale.

azuar né 1nformacionin e dosjes S& vetév erésirnit dhe informacionet e
marra gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se institucioni &sht& i
angazhuar n& krijimin e njé mjedisi t& pérshtatshém pune dhe me mundési
t& barabarta pér t& gjithé personelin e angazhuar né programin e studimit
“Arte Pamore”. Takimet me studenté t& programeve shprehén kénaqgsi té
pérgjithshme né lidhje me studimet dhe profesorét e tyre, gjé qé& &shté
evidente edhe me pérshtatshméring e kualifikimeve dhe angazhimeve t&
personelit akademik. Dokumenti i vén& né dispozicion nga institucioni,
tregon se stafi akademik né pérgjithési ka njé ngarkes& mésimore q& &shté
né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, e cila &shté e pérshtatshme dhe

mund té realizohet prej tyre n€ ményré profesionale.
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(vizita ne institucion)
Ref. 0. RVB Arte Pamore.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém

.| dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

GVJ konstatoi angazhimin dhe mbéshtetjen e UET pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit
akademik. Ndérkohé, gjaté kétij takimi stafi akademik déshmoi edhe pér
mbéshtetjen financiare t& marré pér pjesémarrje né aktivitete artistike apo
botime shkencore e studime tw ndryshme.

(vizita ne institucion)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e té& personelit
mésimor-shkencor.

GVIJ konkludon se ka aktivitete t& zhvilluara né funksion t& kualifikimit dhe
zhvillimit t& stafit, trajnimit mbi metoda inovative dhe déshmon pér
pjesémarrje né aktivitete dhe konferenca t& ndryshme. N& bashképunim me
shume institucione shteterore ose private ofrohen trajnime 1-ditore ose me
gjaté pér t& rritur dhe zvhilluar afiésité e stafit akademik pér t& ndérmarré
puné kérkimore t& pavarur qé t& jeté e botueshme né revista shkencore me
faktor impakti. Trajnimet ndahen né katér grupe:

(1) Trajnime pér Doktorantg;

(2)Trajnime pér Junior Researchers;

(3)Trajnime pér Senior Researchers;

(4) Trajnime Metodologjike.

Gjithashtu, kryhen trajnime nga Zyra e TIK, pér pérdorimin e sistemit LMS,
pér pedagogét, né kuadér t& dixhitalizimit t& procesit t& mésimdhiénies né
UET dhe menaxhimit mé efektiv té tij.

Ref.35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit.
Ref. 0. RVB Arte Pamore. :

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programeve t& studimeve t& ciklit
t€ par€.

GV konkludon si nga dokumentacioni i dorézuar ashtu dhe gjaté takimit se
ka pérpjekje maksimale nga institucioni pér pérmbushjen e objektivave té&
programit t& studimit. Zyra e burimeve njerwzore ka si detyrw zhvillimin e
poliiikave dhe procedurat e rekrutimit t& personekt akademik, né pérputhje
me nevojat pér personel akademik, bazuar né planet mésirnore qé
zhvillohen né kuadrin e ¢do Fakulteti/Departamenti, si dhe ngarkesat
masinore ta miratuara.

(Takimi me burimet njerezore)

Ref.11. Dokumenti pwr burimet njerwzore

Vlerésimi i ekspertév

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&

Godinat né t€ cilén zhvillohen aktivitetet mésimore dhe vecarisht ato pér
leksione teorike, t€ k&tij programi studimi jané t& pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér njé realizim sa mé profesional dhe efigent
t€ detyrave nga personeli i angazhuar ng kété program. Dokumenti i vé&ng
n¢ dispozicion nga Institucioni pasqyron t& dhénat infrastrukturore né
funksion t& programit t& studimit.

Pavarésisht plotésimit té kétij kriteri, Institucioni vé né dispozicion
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studimit dhe moduleve pérkatése.

laboratoré-atelje pér zhvillimin e mésimdhénies dhe praktikés mésimore.
Pavarésisht punés sé kryer derimé tani, rekomandohet qé té vijojé pasurimi
i tyre pér té garantuar njé pérditésim sa mé té miré té tyre.

Ref. 42. Infrastruktura néfunksion té programeveté studimit

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t€ metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se hapésirat e nevojshme né
funksion t& programit t& studimit “Arte Pamore” jané salla seminaresh,
leksionesh, studio pune dhe dy skena dhe biblioteka. Sallat e leksioneve
dhe seminareve jané né sipérfage optimale dhe bashkékohore. Ato jang t&
pajisura me kompjuter dhe videoprojektor pér t& leht&suar procesin
mésimor.

Vizita né institucion
Ref. 42. Infrastruktura néfunksion té programeveté studimit

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pé€rmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
té programit t&€ studimit né térési.

GVIJ konkludon se institucioni disponon mjediset e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave t& programit specifik, vecanérisht né zhvillimi e
léndéve teorike. Mésimi zhvillohet né salla leksioni té& gjitha t& pajisura me
mjete audio vizive si PC, projektore, foni dhe internet.

Vizita né institucion

Ref. 42. Infrastruktura néfunksion té programeveté studimit

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé& laborator t& teknologjisé
s¢ informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve &
studimit g& ofron.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga institucioni konkludojmé
se n¢ mjediset e shkollés, studentét mund t& punojné si né studio/atelie,
klasa, ashtu edhe né biblioteké& pér realizimin e detyrave t& kursit dhe
realizimin e detyrave.
(vizita ne institucion)

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g zotéron cdhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, & mjediset t&
jené t& mjaftueshrue, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillirnin e piaktikave
profesionale dhe veprimtarive t&é
tjera praktike.

Praktikat mésimore realizohen né institucionet private ose publike me té
cilét UET ka marréveshje. Studentét mund t& diskutojné me tutorin e
praktikave mésimore, apo pedagogg t& tjeré t& programit t& studimit, pér
orét e praktikés. (400-or& né total- 200 oré pér vitin e dyté dhe 200 oré pér
vitin e tret€) jané t€ programuara qé t&€ zhvillohen n€ vendin e praktikés.
Duke patur parasyh qé vitet e Pandemisé ndaluan dhe detyruan
universetetet ti pérshtateshin njé realiteti té vi, dhe UET mori njé séré
masash konform problematikave té reja dhe zgjidhjes sé tyre. Si pasojé, e
vendimit té marré nga Senati akademik, praktikat profesionale u zhvilluan
online pérmes platformés Microsoft Teams, ku ishin té fiuar pjésétaré nga
Bordet e Tregut té Punés apo aktoré té ndryshém té biznesit né Shqipéri.
Duke gené se programi ka njé qasje artistike me bazé metodologjiné
praktike, kio ka paraqitur véshtirési tek studentét né zhvillimin e
praktikave profesionale, pasi krejt veprimtaria e subjekteve publike
dhe private e ndryshoi qasjen e saj ndaj publikut, gjé e cila e
kushtézoi zhvillimin e praktikws nw mwnyrw mw tw drejipérdrejté
me zhvillimin, organizmin dhe angazhimin me kohé té ploté né
projekte apo programe specifike.

Ref. 32. DAA-Lista-e-subjekteve-bashképunuese-pér-programin-dhe-
praktikat-profesionale.
Ref. 32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale.
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Ref. 0. RVB Arte Pamore.

Kl‘ltel‘l 1 Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfryt&€zimit n€ ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Referuar dokumentacionit t& dérguar nga institucioni dhe vizités online,
GVI konstatoi se FSHHAL vé& né& dispozicion ¢ gjithé studentéve t&
regjistruar prané kétij universiteti nj& sallg biblioteke me 103 vende leximi.
Biblioteka ofron akses shfrytézimi t& barabarté pér t& gjithé studentét nga e
Héne- Premte 9:00-20:00 e Shtuné 9:00-17:00. Ndérsa gjaté sezonit té
provimeve &sht& e hapur me orar t& zgjatur.

(vizita ne institucion)

Kef. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé fizike, si
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhé shqipe dhe t&€ huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive

.| m&simore sipas natyrés e

| specifikés sé programit t&

| studi,nit.

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ véné né dispozicion si dhe nga

takimi online me pérfagésues t& institucionit konkludojé se né dispozicion t&

| bibliotekés ka nj& fond t&€ konsiderueshém t& pérbéré nga libra, periodik, CD

dhe harta), né gjuhé shgipe dhe gjuhé& t& huaj. Aksesi i literaturés sé
programit nga studentét, garantohet nép&rmjet:
1. Literaturés fizike né biblioteké, e cila pasurohet vit pas viti.

| Stafi akademik parashtron kérkesén pér blerejen e literaturés népérmjet

plotésimit t& formatit pérkatés ,

2.Aksesit né librarité elektronike Sage, Ebsco dhe Questia

3.Katalogut t& librave elektronik e krijuar nga biblioteka né gjuhé t& huaj;

4 Materialeve t€ véna né dispozicion nga titullarét né sistemin UET LLMS.
Vizite né biblioteké dhe biseda me stafin péigjegjés :
Ref. (. RVB Arte Pamore.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
-1 krijnj# kushte pér akses t&
barabarté e pa pages€ pér

studentét né bibliotekat on-line t&

fushés s€ programit t& studimit.

~Gjaté vizités dhe nga dokumentacioni i shqyrtuar rezulton se Inst1tuc10n1

ofron ahonimin ng Libliotekat -elektronike Sage, Ebsco dhe Questia dhe.
kapacitete in ﬁfasirukturore né biblioteké (PC, &i-fi) g)aran*ome pérmbushjen
e kétij kriteri. '

Vizita né biblioteké dhe biseda me stafin pérgjegjés

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q& mundésojné
shfryt€zimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Nga vizita né kété biblioteké rezultoi se ajo &shté e pajisur me pajiset

-kompjuterike me qéllim kryesor aksesimin e shpejté t& bibliotekave online.

Biblioteka e UET &shté& pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet ¢
pérbashkéta bibliografike online). COBISS. Net &shté njé rrjet ku jané t&
pérfshira t& gjitha vendet e rajonit t& Europ&s Juglindore, e cila pérfagéson
nj€ model organizativ t€ lidhjes s& bibliotekave né sistemin kombétar t&
informacionit bibliotekar me katalogim t& pérbashkét, me bazén
bibliografike (katalogun) t€ pérbashkét t& t& dhénavedhe me bazat lokale t&
bibliotekave pjesémarrése.

Ref. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés

Vizita né biblioteké dhe biseda me stafin pérgjegjés

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e z€rave t&

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga takimi né& insitucion
konkludon se ka veprimtari nga institucioni pér shtimin e zérave té&
bibliotekés. Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t& detajuar pér
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biblioteké&s, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

shtimin e z&rave t& bibliotekés né mbéshtetje t& programeve. UET bén
pérpjekje t& konsiderueshme pér furnizimin me botime periodike dhe
elektronike pér t’i shérbyer studentéve dhe pedagogéve. Procedurat e
pasurimit t€ bibliotekés, jané té pércaktuara edhe né dokumentat qé
rreguliojné veprimtaring e Institucionit. N& kéto institucion ku studentét
realizojng praktikén mésimore, shfrytézojné t& gjithé burimet e tyre
logjistike dhe jo vetém, pér t& rritur prakticitetin e tyre.

Vizita né biblioteké dhe biseda me stafin pérgjegjés

Ref. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-IV-2 Formular per pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.
Ref. 45.3. Shembull procedure_blerje literature.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té studentéve
n€ orare shérbimi q&€ jang né
pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor dhe pértej
tyre, n€ pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka ofron akses shfrytézimi t& barabarté pér té gjithé studentét nga e
Héne- Premte 9:00-20:00 e Shtun& 9:00-17:00. Ndérsa gjaté sezonit té
provimeve &shté e hapur me orar t& zgjatur. Informimi i studentéve mbi
oraret e funksionimit té bibliotek&s b&het dhe me ané té njoftimit né
mjediset e institucionit. :

(Vizita ne biblioteke)

studimi

Kri

[ Vierceimi i ckapertiv:

Kriteri 1. Institucioni dis; onon
sistem t& menaxhimit n&pérmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né& diplomim
né programin e studimit.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, GVIJ kcrkludon se
UET pérdor si sistem t€ manaxhimit t€ brendshém njé sistem t& quajtur
UMIS. Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit t& Universitetit &sht& njé
program informatik i cili. &ht¢ krijuar pér t& realizuar.  ruajtjen,
administrimin dhe pérpunimin e € gjitha tédhénave t& studenlit;
regjistrimin e notave, adresat e tyre, s&¢ bashku me rezultatet e provimeve
ndér vite, si dhe atyre akademike, pér prodhimin e raporteve statistikore, si
dhe menaxhimin e aspekteve t& funksionimit t&¢ Universitetit, si: financat
studentore, aktivitetin e Bibliotekés, etj. Gjaté takimeve me studentét ata u
shprehén se e shohin sistemin mjaft praktik dhe funksional.

Ref. Nr. 46. Manual i pérdoruesit té sistemit UMIS

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumeritacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit, UMIS administron informacione dhe
dokumentacion pér (€ gjithé t€ angazhuarit né két& program studimi.
Pedagogét e aksesojné sistemin duke regjistruar hap pas hapi vlerésimet e
studentéve. Sistemi shfaq siguri pasi veprimet jané t& gjurmueshme.
Sistemi shérben edhe pér t&€ ngarkuar elektronikisht regjistrat e pedagogeve
si dhe ngarkesén e tyre mésimore. Fizikisht regjistrat arkivohen né zyrén e
kordinatores pérkatése .

Ref. Nr. 46. Manual i pérdoruesit té sistemit UMIS

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&

UET n€ kuadér t& digjitalizimit t& procesit t& mésimdhénies, ka véné né
pérdorim platformén UET LMS (Learning Management System), duke
filluar nga viti akademik 2016-2017. Aktualisht, sistemi UET LMS &shté
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gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

azhornuar mé t& gjithé informacionin bazé si: Jané regjistruar t& gjithé
studentét né& 1&ndét e tyre pérkatése dhe kang akses t& ploté né literaturén e
léndéve q& ndjekin por jo né materialet e 1éndéve q& nuk i pérkasin; Sistemi
gshté lehtésisht i aksesueshém nga studentét, stafi akademik dhe stafi
administrativ; stafi administrativ luan njé rol ky¢ n& pérditésimin dhe
hedhjen e vazhdueshme té t& dhénave. Stafi akademik gjithashtu ka akses t&
dedikuar pér menxhimin e léndéve t& zhvilluara dhe komponentéve té&
vlerésimit total t& studentéve.

Ref. Nr. 46. Manual i pérdoruesit té sistemit UMIS

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruara platforma dhe
module q& mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga takimi me student&t, GVJ konstanton q& materialet pér 1&éndét qé
zhvillohen né kété program studimi ju dérgohen kryesisht pérmes adresave
t& unifikuara e personaleté e-mailit. Sistemi i menaxhimit té brendshém té
informacionit dhe komunikimit &sht& shumé efektiv dhe né adresimin e
problematikave t& ndryshme t& studentéve dhe pedagogéve gjithashtu.

(Takimi me studentet)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Platforma LMS &shté edhe njé mjet efigent né dispozicion t& KSBC-sé, por
jo vetém, pér t& monitoruar mbarévajtjen e procesit t& akademik, pérmes t&
dhénave statistikore t& gjeneruara nga ky sistem. N& pérfundim té ¢do
semestri nxirren statistikat pérkatése pér ¢do pedagog né lidhje me
pérdorimin e LMS-sé. '

Ref. 46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformes LMS.
Ref. 46.2. UET LMS Guide per pedagogun.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né& fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe.

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuara nga institucioni dhe nga kayr]a e
fages zyrtare €eb t& UET, konstaton qé& informacioni qe lidhet me kété
program studimi,” si programet e l&ndéve, t& dhénat rreth personelit
akademik-dhe aktivitete t& ndryshme qé& zhvillohen publikohen né fagen e
internetit "http://www.uet.edu.al/" n& dy gjuhé, shqip dhe anglisht. T& gjithé
elementét e mésipérm né terma t& detajuar jané t& publikuara né gjuhén

shqgipe, ndérsa né terma mé t& pérgjithshém jané publikuar né gjuhén
angleze. Pérdorimi i rrjeteve sociale shérbejné gjithashtu, si nj& mjet
komunikimi p&r t&€ publikuar aktivitetet q¢ zhvillohen né¢ UET. UET ka
ndértuar fagen e re € cila &shté né gjuhén shqipe edhe né gjuhén angleze.
Ref. 48. Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit té UET
online.

Ref. 51. Politika e marketingut té programit té studimit.

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té

NJe51te perberese t¢ UET dhe departamenteve t& tij, hartojng projekt
buxhetin né muajin tetor t& ¢do viti dhe pér zbatimin e kétij buxhetimi,
ngarkohet Administratori dhe Zyra e Financés. Projekt buxheti hartohet né
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nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

ményré té tillé ku percaktohet ¢do muaj njé raport i drejté i t& ardhurave dhe
shpenzimeve duke pércaktuar dhe rezervat e nevojshme pér shpenzimet q&
kan& prioritet né vazhdimési. Pér ¢do veprim blerje dhe shitje zyra e
financés pajiset me “Kérkesé pér Lévrim fondesh”, e miratuar nga
‘Administratori. Veprimet e shogérise kryhen vetém -népémjet sistemit
bankar duke siguruar transparencé t& ploté. Raportet hartohen né bazé
institucioni dhe nuk jané t& ndara sipas programeve specifike.

Ref. Nr. 50.1 — 50.3. Pasqyrat financiare me shénime

Ref. 3.1. Plani Strategjik UET 2021-2025.

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore.
Ref. 28.1. Projektet UET 2014-2020.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mé&simor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t&€ lidhura n¢ funksion
té realizimit t&€ programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Plani i financimit hartohet né nivel institucional, ku pérfshihen t& gjithé
kostot dhe t& ardhurat, si dhe hartohet njé plan financimi i posatshém pér
programin e studimit.

Ref. Nr. 50.1 — 50.3Pasqyrat financiare me shénime

Ref. 3.1. Plani Strategjik UET 2021-2025.

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit _BA Arteve Pamore.
Ref. 28.1. Projektet UET 2014-2020.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
p&rmban nj€ pasqyré té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Pér pasqyrat financiare t&. ¢do viti audituesi ligjor i pavarur ka dhéné
opinionin né lidhje me pozicionin financiar, performancén dhe pérputhjen
me standardet e kérkuara t€ kontabilitetit. Pasqyrat financiare paragesin né
ményré t€ drejt€ n€ t& gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t&
shoqérisé né 31 Dhjetor, si dhe rezultatin e operacioneve té saj dhe
rrjedhjes s& parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, n& pérputhje me
Standardet Kombétare t&¢ Kontabilitetit. Universiteti Europian i Tiranés
kryen auditim t& pasqyrave financiare ¢do vit. EEI shpk pérgjaté vitit 2016-
2017 ka marré konsulencé financiare nga shogéria “Deloitte Albania”.
E.E.I. shpk pérmbush kushtet pér kryerjen e njé ekspertize, prandaj ¢do vit
hartohet njé raport n€ lidhje me transparencén financiare, sic paragitet né
raportet e auditimit.

Ref. 50.4 Raport auditimi viti 2018.

Ref. 50.5 Raport auditimi viti 2019.

Ref.50.6 Raport auditimi viti 2020.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbaré&vajtjen normale t€ tij.

Nga takimi me instancat administrative né UET u evidentua se ka raport
auditi ¢do vit. Raportet pérmbajné transparence né lidhje me kontabilizimin
e t& ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe kategorizimin né llogarité
pérkatese, shfrytézimin dhe eficencen e t& ardhurave pér funksionimin dhe
rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve pér
studentét.
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Ref. 50.4 Raport auditimi viti 2018.
Ref. 50.5 Raport auditimi viti 2019.
Ref.50.6 Raport auditimi viti 2020.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé€ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t€ domosdoshme
né t& ardhmen.

Nga aneks tabelat pérmbledhése mbi raportimet financiare vihet re se
afiésité e institucionit pér té garantuar qéndrueshméri financiare pérgjaté
koh&s s& zhvillimit t& programit t& studimit, sikurse dhe déshmon
kapacitete pér gjenerimin e t& ardhurave né t& ardhmen. Gjaté periudhés
2016-2019, UET ka arritur té& sigurojé pérfshirjen si partner né dy projekte
europiane qé kané né fokus sigurimin e brendshém t& cilésis€ né
institucionet e arsimit t& lart&: projekti TEMPUS “ENCHASE” dhe projekti
Erasmus+ QAinAL. Aspektet pozitive t€ pérfshirjes né kéto projekte
lidhem me shkémbimin e pérvojave, njohja me qasje t&€ reja dhe té
ndryshme, trajnimet dhe vizitat studimore, sikurse dhe me rishikimin e
akteve rregullatore, metodologjisé dhe instrumenteve pér monitorimin dhe
vlerésimin e proceseve né funksion t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé.
Lidhur me sigurimin e cilésisé, ka patur gjithashtu shkémbime t& stafit
akademik dhe administrativ — me fokus né¢ mé&simdhénie dhe trajnim — né
kuadér t& projektit Erasmus+ KAl. Departamenti i Arteve t& Aplikuara
mbéshtet Zyrén pér Zhvillimin e Projekteve dhe Kérkimin si njé njési e
integruar né strukturat e universitetit, e pérfshiré€ né& projekte dhe Programe
qé targetojné fushat e ekspertizés. Kjc njési prodhon projekte dhe kérkim t&
orientuar ndaj politikave dhe aktiviteteve pér zhvillimin e stafit akademik e
administrativ si dhe student&t né t& treja ciklet ¢ studimit. Zyra pér

‘| Zhvillimin e Projekteve merrer me hartimin dhe zbatimin e projekteve me

partneré dhe donatoré né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Fokusi i punés
sé Zyrés pér Zhvillimin e Projekteve dhe Kérkimin pér 5 vitet e ardhshme
orientohet kryesisht drejt programeve t& Bashkimit Europian pér Kérkim
dhe Zhvillim si: Horizon 2020; Erasmus +, etj.

Ref. 04. Plani strategjik per zhvillimin e programit_BA Arteve Pamore
Ref. Fisha e projektit ENCHASE

Ref. Fisha e projektit QAinAL

Ref. 50.1 Posgyrat Financiare 2018 me shénime.

Ref.50.2 Pasqyret Financiare 2019 me shénime.

Ref.50.3 Pasqyrat Financiare 2020 me shénime.

Shl:alla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsnmlt té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér prammm,

pérzgje dhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né
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programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e plot&
akademik t& student&ve nga
hyrja né dalje, n€ pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

GV]J bazuar né dokumentat e dorézuar nga Universiteti Europian i Tiranés
véren se pranimi i kandidatéve té rinj pér t€ ndjekur studimet bé&het né
pérputhje me kriteret e pranimit dhe t& pérzgjedhjes, e rregullores t&
miratuara nga statuti i Universitetit, ng pérputhje t& ploté me dispozitat e
Ligjit 80/2015. Kriteret dhe procedurat jang t€ parashikuara né nenin 48 té
rregullores se organizimit dhe veprimtarisé¢ mésimore, kérkimore shkencore
si dhe gjenden té& publikuara né fagen elektronike t& IAL.

Kandidati duhet t& két¢ pérfunduar Maturén shtetérore né vend ose e
njévlefshme me t&€. Diploma duhet t& jeté e njohur nga struktura pérkatése e
MASR dhe t& plotésojé kriterin e merités. Informacioni pér kriteret dhe
procedurén e aplikimit ‘publikohet online, n& broshurén informuese (Guida
UET), fushatat informuese mediatike, si edhe gjaté ké&shillimit né institucion.
Ref. Nr. 27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e
pranimit té studentéve

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n& dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta
té nj&jta pér t& gjitheé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje, garantojné barazing dhe t& drejta
t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t&
studimit. Aty pércaktohen rregulla t& qarta, t& barabarta dhe t€ njéjta qé&
garantojné té drejta identike pér ¢do student né kété program studimi, q&€ nga
faza e regjistrimimit n& programin e studimit deri n€ pérfundim té€ studimeve
t& tij. Kjo gjé pasqyrohet edhe né Rregulloren e Universitetit Europian t&
Tirangs, mbi procedurat dhe kriteret e pranimit n¢ Ciklin e Paré t&
Studimeve. : '

Ref. 27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té
studentéve.

Ref. Nr. 5 Rregullore UET, ,néni 31

Kriteri 3. Kriteret, procedurat 2
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s¢ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jang leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

GVIJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni véren se UET riteret,
procedurat e pranimit:e pérzgjedhjes sé€ studentéve, p&rparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve té méparshme ose t&
pjesshme, t& vleré€simit t& dijeve dhe t&€ diplomimit jan& t&€ rregulluara
népérmjet dokumentit mbi politkat, kriteret e procesin e pranimeve t&
studentit, t& cilat jan& né pérputf;jé,mg rregullat e vendosura nga ligjet dhe
aktet nénligjore pér arsimin e larts, i_dérgOh né MASR. Po ashtu ¢do person i
interesuar mund t& . drejtohet dhe fizikisht prané Zyres se Keshillimit
Studentor. e o :

Ref. 27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té
studentéve.

Ref.27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Ref. Nr. 5 Rregullore UET, neni 31

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

Institucioni ka njé praktiké t€ miratimit t& kritereve t& pradimit ku
specifikohen lista e kritereve pér llogaritien e pikéve t& kandidatéve né
programet e studimit t€¢ Arteve Pamore. Programi i studimit pranon
kandidatét né varési té kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike t&¢ UET-
it dhe sipas kritereve specifike q¢ mund t& propozohen nga Departamenti dhe
miratohen né Senatin Akademik. Numri maksimal i studentéve q& mund t&
regjistrohen dhe ményrat e pérzgjedhjes sé tyre, béhen publike ¢do fillim viti
akademik para fillimit t& regjistrimeve.

Ref. 27.1. Dokumenti D.1. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té
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Studentéve.
(Takimet ne institucion)

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
‘hartohen dhe zbatohen né .
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni konstaton se UET
propozon ményrén e pranimeve pér studentét né lidhje me kriteret dhe
procedurat e njohjes sé& kualifikimeve t& -méparshme, dhe se Fakulteti
miraton kriteret e pranimit t& student&ve pér secilin program studimi, bazuar
né propozimet e njésive bazé, né pérputhje me pércaktimet e ligjit dhe t€
akteve nénligjore né fuqi. Komisioni i ekuivalentimit dhe vleré&simit, i
ngritur prané ¢do departamenti, mbi bazén e dokumentacionit q& dérgon
IAL pérkatése, pércakton detyrimet qé do t& keté studenti nése pranohet né
até program, sipas planit mésimor né fuqi, si dhe njohjes dhe shlyerjes s&
l&ndéve me ekuivalencé. ~

Ref. 27.1. Dekumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té
studentéve.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta té programit t& studimit.

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ‘

GVIJ bazuar né bisedat dhené dokumentat e dorézuar nga institucioni veren
gjithashtu se UET, né& fillim té vitit akademik dhe n& vijimési, né
bashképunim me stafin akademik, Zyres s& Karrier€s dhe Zyrés sé
Marketingut (PR) pérgatit dhe shpérndan materiale pér publikun ng lidhje me
programet e studimit q& ofron, zhvillon aktivitete si pjes¢ e politkés s&
marketimit t€ insitucionit. Institucioni zhvillon seanca t& hapura me
maturantét ku shpjegohen dhe orientohen njé pjesé e elementeve qé&
shoqgérojné veprimtaring akademike.

Ref.12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit t3
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Ref. 51. Politika e marketingut té programit té studimit.

Ref. 48. Dokuwenti E.V. Politikai e prezantimit dhe promovimit té UET
online.

Standardi V.2

Institucioni i arsnmt té larté vé né dlspozwlon té studenteve té programit te studlmlt, mformacion té plote
e té hollesnshem mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dljeve deri né perfundlm té studlmeve

dhe dlplomnnlt ng ate rogram

Krlteret

Kriteri 1. Instltucmm V€ né
dispozicion informacion t& plot&
dhe té& holl&sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Duke Ju “referuar dokumentacmnlt te dorezuar rregullores s€ programlt te
studimit, faqes zyrtare t&€ &eb si dhe takimit me pérfagésues t& tij, GVJ
konkludon se i gjithé informacioni i plot¢ dhe i hollésishém gjendet né
rregulloren mésimore t&€ programit t& studimit (Pika 5.6 e Rregullores sé&
programit: Kalimi né vitin pasardhés) dhe aktet e tjera rregullatore.

Ref. 28. Dokumenti D.II mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin.

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, fages zyrtare éeb té UET si
dhe vizités né institucion GVJ konstaton se institucioni ndek procedurat né
lidhje me transferimin e studimeve né& pérputhje dhe me bazén ligjore né fuqi
(udhézimi i MARS, nr. 17 daté 30.07.2019). Kriteret e transferimit t&
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studimeve dhe ekuivalentimit sanksionohen qarté né rregulloren e UET.
Ref. 28. Dokumenti D.II mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me-kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& student&ve né
programin e studimit.

GV]J konstaton se, kriteret e procedurat e vler&simit t& dijeve e aftésive t€

-studentévepasqyrohet né silabusin e 1éndés. Syllabuset jan& né dispozicion

t€ student&ve, si elektronikisht, ashtu edhe fizikisht n¢ departament pérmes
sekretarisé mésimore. Gjaté diskutimeve, studentét pohuan se njihen me
format e vlerésimit t& njohurive, nga komunikimi i drejtépérdrejt€é me
pedagogét, qysh né fillim t& procesit mésimor kur njihen me léndén dhe né.
vazhdimési.

Ref. 7.1. Dokumenti A.1V Sistemi i vierésimit té studentéve.

Ref:19.1 Formati i Syllabusit Cikli i pare ahe i dyte.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomé&s
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Sipas Rregullores sé programit t€ studimit, Departamenti ka miratuar
kriteret g€ duhen plotésuar pér té shkuar drejt€ provimit t&€ formimit apo
mbrojtjes se punimit t& diplomés. Dokumenti pér punimin e diplomés,
pércakton né ményré t& detajuar planin e diplomimit, q&¢ nga momenti i
aplikimit pér temé& diplome, miratimin e temés dhe pedagogun udh&heqés,
procesin e shkrimit t& tezés, kalendarin e seancave metodologjike, e deri tek
formatimin konkret t& punimit, dorézimin dhe mbrojtjen. Fazat kohore té
dorézimit dhe mbrojtjes s¢ diplomés b&hen t& ditura né fillim t&€ ¢do viti
akademik. Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizit€s né
institucion, GVJ konstaton se studentét njofiohen népérmjet e-mailitpér ¢do
veprimtari akademike, nga koordinatoret e Departamenteve.

Ref. 7.1. Dokumenti A.1V Sistemi i vlerésimit té studentéve.

Ref: 10. Dokumenti B.Il. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit.

Ref. 07. RREGULLORE MESIMORE BA Arte Pamore.

Ref. 36. Vendimi pér emérinin e Koordinatorit té programeve té
studimit FSHHEAL DAA_Detyrat e koordinatorit té programit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t&€ hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

t

UET dhe FSHHAL ofron informacione né ményré periodike t& organizuara
meaktivitete informuese né gjimnaze ashtu edhegjaté vizitave né ambjentet
e Universitetet. N& Open Days maturantét mund t&€ vizitojné nga afér
institucionin e t& ndjekin edhe oré t& caktuara mésimi, si edhe Javén e
Orientimit pér studentét e rinj, pérpara fillimit t& vitit akademik.

Ref. 48. Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit t¢ UET
online. : '

Ref. 0. RVB Arte Pamore.

kspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né m&nyré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

ruar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né institucion,
GVJ konstaton se informacioni mbi strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit i vihet né dispozicion studentéve
népérmjet:
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. Késhillimit me stafin akademik né momentin q& interesohen pér
programet e studimit;

g Kontakteve me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit;
. Rregullores mésimore t& programit t€ studimit;
’ Kontratés q& nénshkruhet me UET né momentin e regjistrimit.

(Takimet ne institucion)

Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Ref. 07. RREGULLORE MESIMORE BA Arte Pamore.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve té
programeve té& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posacém pér modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentét kané akses mbi ngarkesat, temat pér ¢do javé mésimore dhe
literaturat e detyrueshme dhe ato té rekomanduara, detyrat apo diskutime t&
ndryshme edhe népérmjet LMS. Institucioni informon studentét né ményré
t€ hollésishme pér strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t&
studimeve dhe ve né dispozicion t& tyre, informacion t& posagém pér
modulet, 1&ndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& programit t&
studimit n¢ Arte Pamore.

Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
Ref. 07. RREGULLORE MESIMORE BA Arte Pamore.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

Fakulteti zhvillon vazhdimisht takime, aktivitete dhe oré t& hapura me
pérfagésues té instituconeve t& cilat ofrojné mundési punésimi. Studentét
gjithashtu informohen pérmes Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit prang UET,
pér mundésité e reja aplikimi. Gjithashtu Panairi vjetor i pungs, u vjen
shumé né ndihmé, pér identifikimin e varianteve t€ reja t& punésimit sipas
profilit t& tyré t& studimit. Bordeve té tregut t& punés — t& cilat shérbejné si
uré lidhése midis universitetit dhe tregut t& punés.

Ref. Nr. 12.1Bordi i Tregut té Punés 2018-2019

Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyres sé Keshtllmut te
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit. j

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né institucion :
GVIJ konkludon se studentéve, népérmjet &eb-it, sekretarisé mésimore dhe.
stafit akademik, n€ ményré t€ vazhdueshme u vihet n& dispozicion
informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, numrin e l&ndéve pér ¢do semestér, fillimin e mbarimin e
semestrave, sezonin e provimeve, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet .
né funksion t& realizimit t& tij. '

Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funkswmmm e Zyres sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Ref.36. Vendimi pér emérimin e Koordinatorit té programeve té
studimit FSHHEAL DAA_Detyrat e koordinatorit té programit

Kriteri 5 Informacioni né€ lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
student&t edhe né& distance.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né institucion,
GVIJ konstaton se materialet pér 1éndét q& zhvillohen né kété program
studimi u mundésohen studentéve né momentin e regjistrimit t& tyre, dhe
pajisen nga Zyra e IT, me njé adresé emaili t& UET, gjé qéu mundé&son
studentéve t& marrin t& gjitha informacionet q& dérgohen nga koordinatorja
e departamentit. Nép&rmjet sistemit LMS, studentét marrin njoflimet e
pedagogut t& 1&ndés, orarin mé&simor t& personalizuar.
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Ref.46.2. UET LMS Guide per pedagogun.
Ref. 46.3. UET LMS Guide per studentet.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t&€ diplomuarve pér ¢do
program studimi.

 Viti akademik 2021 —2022: 45 studenté t& rregjistruar

Duke ju referuar dokumentacionit té dorézuar, si dhe vizités né institucion
GVJ konkludon se UET disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin
e student&ve e t& regjistruar né programin e studimit pér ¢do vit akademik,
si dhe pér numrin e studentéve t& punésuar pas diplomimit né IAL. Gjaté
viteve akademike, né kété program studimi kané qené t& regjistruar:

Viti akademik 2018 —2019: 33 studenté& té rregjistruar
Viti akademik 2019 —2020: 52 studenté t& rregjistruar
Viti akademik 2020 -2021: 32 studenté t& rregjistruar

Vizita né sekretariné mésimore
Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks. RVB - BA Arte Pamore.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
student&ve t& regjistruar n&
programet e studimeve t& ciklit t&
paré€, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, si dhe vizités né institucion GVJ’
konkludon se universiteti, népérmjet zyrés t& sekretarisé mésimore,
pasqyron ¢do vit numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimit, t€rheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi i studimit. Informacioni &shté i pasqyruar né
Regjistrin Themeltar, - q¢ tregon regjistrimet, pezullimet apo dhe
ndérprerjet e studimeve. Regjistri ruhet fizikisht dhe-elektronikisht pér
nj& periudhé kohore t& pacaktuar. o

Vizita né sekretariné mésimore

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit té studimeve
g€ nga pranimi deri n¢ diplomimin
etyre.

Referuar dokumentacionit t€ dorézuar, si dhe vizités né institucion Gvj
konkludon se sekretaria mésimore ka pérgjegjésingé dhe disponon n&
regjistér pérkatés t& gjitha t€¢ dhénat e studentéve nga pranimi deri né
diplomim.

Vizita né sekretariné mésimore
Ref. 9. Dokumerti E.I Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. T€ dh&nat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se institucioni pérdor Sistemin UMIS.Cdo
student &sht€ i pajisur me username dhe passéord personal, duke i
mund&suar késhtu shérbimet e sekretarisé mésimore. Pérmbajtja e
informacioneve q& lidhen me UMIS administrohen nga personi prané
Zyrés IT-s€.

Vizite né institucion

Ref. 46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS.
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés s& cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né& drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion, u konstatua se institucioni harton raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallés
s€ cilésis€ s& punésimit t& tyre. Informacioni transmetohet vit pas viti
deri n¢ diplomimin ¢ studentéve dhe ruhet né Zyren e Kurrikulave,
Sigurimit t& Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor.

Ref. 9. Dokumenti E.I Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore.
Ref 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté [AL-ve.

Duke Ju referuar dokumentacmmt t€ dorézuar, RVB, si dhe vizités né

institucion GVJ konstatoi se, UET ka parashikuar né organizimin dhe

funksionimin e tij pjesémarrjen e studentéve. N& Statutin e UET &shté e

pércaktuar qé dy anétaré t& Senatit Akademik jané student.

Ndér strukturat kryesore pérmendim:

- Késhilli i Studentéve - realizon pjesémarrjen e studentéve 'dhe
koordinon pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese.

- Senati Akademik —ka pérfagésues té& studentéve.

- Késhilli Etikés - njé anétar i rekomandohet Rektorit nga Késhilli i
Studentéve.

- KSBC — ka njé anétar pérfagésues nga Késhilli i Studentéve.

- Mbledhjet e departamenteve, njé né muaj &shté e hapur pér studentét.

Studentét pérfshihen edhe né procese té tjera vendimmarrése, si dhe

pérfagésohen né Komisionet pée Sigurimin e Cilésisé dhe né Késhillin e

Etikés.

Ref. Nr. 2. Statuti UET

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik,
té jet& reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

N€ Statutin e IAL &shté e pércaktuar qé njé prej anétaréve t& NJSBC-sé
gshté anétar i Késhillit Studentor. Po késhtu, edhe né grupin e brendshém
t€ vlerésimit (GVB), né kuadér t& procesit t& akreditimit njeri prej
anétaréve &shté student. Nj& student i programit BA Arte Pamore me
profile Grafiké- Dizajn; Multimedia; Trashégimi Kulturoresshts pjesé e
GVB t& ngritur n& kuader t& hartimit & kétij raporti. Njé ményré tjetér jans
dhe “Focus Group”-et, me grupe studentésh t& programeve pérkatése, pér
té trajtuar shqetésimet dhe pritshmérité e tyre, si dhe mbledhjet t& hapura
me pedagogé e studenté,té kryera nga Departamenti pér t& kontrolluar
mbarévajtjen e studimeve dhe pér t§ shprehur t& gjithé mendimet apo
problematikat nga studentét.

Ref. 0. RVB Arte Pamore.

Ref.2. Statuti UET.
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Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé€ parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

N& dokumentacionin e dorézuar nga GVB, FSHHAL ofron mundésiné e
transferimit t& studimeve. Transferimet pranohen né fillim t& ¢do vit
akademik, jo m& voné& se java e pesté e semestrit t& paré.Procesi i
transferimit t& studimeve &shté i rregullt dhe me proceduara t&
pércaktuara qarté né rregullore. Vendimin pér njohjen e ploté ose t&
pjesshme té krediteve e merr Komisioni i Ekuivalentimit t& Njésisé Bazé.

Ref. 28. Dokumenti D.I mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kurrikulat e programeve promovojné njé kornizé t€ gjeré njohurish dhe
nxisin zhvillimin e vlerave profesionale t& arteve pamore. Programet
planifikojng, zhvillojng dhe vlerésojné aktivitetet mésimore, kérkimore né
ményra q& t&€ sigurojné ndjeshméri ndaj perceptimeve dhe nevojave t&
studentéve dhe q&é kombinojné pérsosmériné arsimore me zbatueshméring
né fushat e arteve pamore. Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar,
RVB, si dhe vizités né institucion GVJ konkludon, né UET garantohet
pérfShirja e studentéve né& procese t& ndryshme vendimmarrése apo té tjera,
gjé qé realizohet edhe né rastin e rishikimit pér pérmirésim t& programit.
Ref. 0. RVB Arte Pamore.

vizita né institucior:

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet t& japin mendim mbi
barazing dhe ndershméring e
kryerjes s€ procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
1ga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

tel
Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té& posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
t& student&ve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Studentét kan& mundési t& parashtrojné kérkesat e tyre duke plotésuar
formularét pérkatés. Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB,
si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se personeli akademik e ka né
vémendje barazin€ dhe meritokracing e studentit né vlerésim dhe né
ményré hierarkike shqyrtohet ¢do ankimim. Sekretimi i provimeve,
argumentimi i vler&simit nga pedagogu, zhvillimi i seancave sqaruese dhe
mundésia e kérkesés pér rivlerésim nga njé komision i posagém, jané
tregues t& transparencés dhe barazis€ s& procesit té vlerésimit.

Ref. 30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet.
Ref.30.6 Format raporti per provimet.

Ref. 40.1. D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve.

institucionin GVJ konkludon se n& Universitetin Europian te Tiranes
funksionon Zyra e Kujdesit ndaj Studentit. Kjo zyré ndjek ecuriné e
studimeve t& studentit, g€ nga momenti i regjistrimit, deri né diplomimin e
tij duke ofruar konsulenc& pér ¢éshtje akademike dhe studentore. Tutoriati
dhe késhillimi akademik, sikurse dhe késhilluesit e karrierés né ¢do
Departament jané gjithashtu né shérbim t& informimit e shé&rbimit t&
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studentéve.
Ref:12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té&
posagé€m pér informimin,
ké&shillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe gjaté vizités me
institucionin vihet re se veprimtaria e Zyres s& Késhillimit t& Karrierés
orientohet drejt informimit t& studentéve dhe késhillimit t& tyre qéné
momentin e regjistrimit t& tyre né lidhje me ¢do informacion me
programet e studimit t& ofruara, mundésité e punésimit n& t& ardhmen, etj.
Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe e Kujdesit ndaj Studentit &shté aktive
né ¢do koh& dhe pérkujdeset pér ¢do problem q& mund t& kené studentét
duke ofruar n& ményré periodike t& informacioneve t& nevojshme pér
mbarévajtjen e studimeve apo mundési g&¢ mund té krijohen pér studentét,
si né€ nivel shkémbimesh potenciale, zhvillim praktikash apo informacione
nga tregu i punds. Zyra asiston gjithashtu né& krijimin e
kontakteve/marréveshjeve me kompani, organizata apo institucione né
funksion t& zhvillimit t& praktikave profesionale dhe informon
departamentet pérkatvse dhe studentét pér kéto mundési. Ref.12.
Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shé&rbimin e k&shillimit

" t€ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posacém, né lidhje me
kompietimin e procesit m&simor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né€ tregun € punés.

Bazuar né dokumentacionine dorézuar, RVB, si dhe vizités né& institucion
Zyra pér Késhillimin e Karrierés i informon studentét né ményré té
vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin né tregun
e punés, si dhe téndérmjeté&sojé dhe té japé informacion né lidhje me bursa,
trajnime, shk&mbime studentore. Gjithashtu pjesé e réndésishme e
aktivitetit t& zyrés &shté dhe asistenca dhe pérgatitja e studentéve pér
tregun e punés me ané t€ organizimit t& open days dhe panaireve t& punés,
duke shpérndarg informacion pér vende potenciale por dhe duke i trajnuar
studentét pér pérgatitje Letrash motivimi, ményrat e korrespondencés me
zyrat e burimeve njerézore t€ kompanive ku aplikohet, né hartimin e CV-
ve, trajnime pér intervista pune, etj.

Ref.12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit,

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé& ato
né dispozicion student&ve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

GVIJ evidenton se Zyra pér Késhillimin e Karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh& dhe pérpunon t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t&€ student&ve t€ programit t& studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve, organeve dhe autoriteteve drejtuese pérkatése.

Vizita né institucion
Ref.12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE T STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton pohtnka e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programeve (¢ studmut né kuadér té strukturave e s1stem1t té brendshém té

_SI_gllrlmlt té cilésisét
Kriteret "

Vler«mml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika, -
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té&
Cilésis&, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

GVJ konfirmon se UET, disponon strukturen dhe procedurat pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, né pérputhje me ligjin e Arsimit t&
Lart€ 80/2015, Neni 103, Pika 1. N& manualin e Cilésisé¢ UET pércaktohen
korniza e sigurimit t& cilésisé, bordi i administrimit dhe njésité pérkatése.

Ref. Nr. 2. Statuti UET, Neni 11&16;
Ref. Nr. 5. Rregullore UET, Neni 6;
Ref. Nr. 8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté té
jashtém.

GVIJ, gjaté vizités né& isntitucion, konstatoi se Sistemi i Brendshém i
Cilésisé, funksionon si njé mekanizém i miréorganizuar qé ka funksionine
tij n€ t& gjitha njesité organizative t&¢ UET. Njésia e Sigurimit té&
Brendshém t& Cilésisé, ka si pérfaqésues njé koordinator nga secila njési
kryesore e UET dhe pérfaqésues nga studentét.

Ref. Nr. 30. Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC Tabela 24
Aneks ;
Ref. Nr. 30.4. Urdhér mbi pérbérjen e KSBC

Kriteri 3.Institucioni péreor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sis€, Sigurimi i
Jasht&m i Cilésisé né arsimin e
lart& realizohet p&rmes proceseve
t& vier&simit t& jashtém té
akreditimit, vierésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Nga shqyrtimi i dosjes s& dorézuar t&¢ GVB, konstatuam se grupi yné i
akreditimit p&r programin Arte Pamore, &shté duke kryer procesin e paré
t€ vlerésimit € jasht€m t& cilésisé. N& kété drejtim, né UET &shté zbatuar
procesi i kontrollit t& ligjshmérisé i ushtruar nga MASR, sipas sé cilit UET
plotésonte standardet dhe kriteret ligjore pér ushtrimin e aktivitetit
akademik; jan€ zhvilluar vizita monitoruese t&¢ MASR mbi pérmbushjen e
kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore né funksion t& miratimit t&
kuotave pér ¢do vit akademik.

Ref. 54.1 Urdher nr.452 dt.14.09.2011 Per licensimin e programeve te
reja.

Ref. 54.2 URDHER Nr.550,date 11.09.2018 Per Riorganizimin e BA
Komunikim Dizajn.

Ref. 54.4 URDHER Nr.528,date 04.09.2018,Riorganizimin e F. i
Shkencave Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane,Edukimit dhe
Arteve Liberale.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qart& dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve q¢€ ofron,
né kuadér t€ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés s&

NE ményré periodike KSBC informon drejtuesit e njésive, e pérmes tyre t&
gjithé stafin e UET-it rreth rezultateve t& monitorimeve dhe vlerésimeve t&
zhvilluara, me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
performances s¢ institucionit, njésive t& tij baz& dhe individéve ng t&
ardhmen. Bazuar né dokumentacionin e paragitur nga institucioni, vérejtém
se veprimtaria ¢ KSBC mbéshtetet né dokumentet e saj stategjiké dhe
zhvillohet e organizuar sipas nj¢ plani kalendar (Plani i veprimit) t&
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cilésis€ né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithe
aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérvitshém, né t& cilin programohen sektorét apo proceset q& i nénshtrohen
vlerésimite q& shoqérohen me raportet dhe gjetjet pérkatése.

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC.

Ref. 30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé.

Standardi V1.2
Institucioni i arsimit ¢ larté ‘monitoron dhe vleréson pérmes nJeswe té posag:me e né menyre penodlke'
programet (5 studlmxt, per té garantuar arritjen e obJektwave formuese dhe rezultateve té synuara té té‘

n émt.

Vieresimii i eks_pertéve

Kriteri 1. Instltucmnl ngre nje51 te
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& parg.

KSBC-ja vepron né nivel 1nst1tuc10nal dhe eshte perg]eg]ese pér
monitorimin e cilésisé né t& gjithé programet e studimit. N& funksion t&
garantimit t€ cilésis&, rol t& réndésishém kané departamentet si njésia
pérgjegjése pér programin e studimit, ku pérgjegjésit e grupléndéve/
koordinatorét e programeve kané detyra specifike q& lidhen me ¢éshtjet e
rishikimit t€ kurrikulés, silabuseve dhe literaturés né pérputhje me
parashikimet ligjore n& fuqi dhe standardet dhe Strategjing e Sigurimit t&
Cilésis¢ s& UET.

Ref. Nr. 30.3. Vendimi pér emérimin e Koordinatoréve té programeve té
studimit;

‘| Ref. Nr. 30.3. Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-

2022

Kriteri 2. Institucioni pérdor

mekanizma e procese formale e t& -

dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t&€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& parg.

| Procedurat e rishikimit periodik t& programeve t& studimit, pérgatiten dhe

shpérndahen né formén e njé raporti vlerésues periodik mbi shqyrtimin,
miratimizn dhe mbikqyrjen e programeve t& studimit, i cili u vihet né
dispozicion strukturave drejtuese por edhe pedagogéve, sikurse dhe
aktoréve t& tjeré t€ interesuar. Kéto raporte jané pjesé e diskutimit/
prezantimit n€ nivel Rektorati, sikurse dhe né nivel departamenti.

Ref. Nr. 30.5. Metodologjia e punés sé KSBC Provimet

Kriteri 3. Institucioni pérdor -

metodologji vlerésimi, instrumente-.

matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Aktivitetet me karakter monitorues dhe vlerisues q& organizohen nga
Komisioni i Sigurimit t& Brendshim t& Cil&sisé (KSBC), pér secilin nga
proceset akademike qé monitorohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i
raporton prané rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve. KSBC njéherazi,
rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave ndiget nga ana e strukturave
drejtuese dhe nga vet Komisioni.

Ref. Nr. 30.7. Shpérndarja e relacionit t: KSBC pér monitorimin e
silabuseve

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Ky kriter plotésohet pasi rezultatet e vlerésimit té& cilésisé s& programeve t&
studimit, pérpilohen n&é formé dokumenti dhe u bghen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése sikurse dhe titullarit t& 1éndés, pérgjegjésve t&
grup-léndéve, pérgjegjésit t& departamentit, t& cilét mé pas i reflektojné né
programet e tyre.

Ref. 30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet.

Kriteri S. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e

Raportet e vlerésimit evidentojné pérputhshméring e aktiviteteve me aktet
rregullatore dhe standardet e cilésisé. KSBC dhe strukturat e tjera t&
pérfshira né sigurimin e brendshém t& cilésisé, monitorojné procesin e
marrjes s€ masave né kuadér t& adresimit t& manggsive.
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manggsive dhe p&€rmirésimin né
vijim té cilésisé.

Ref. Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé, Pika
F.VIL3-7

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né
mé&nyré periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ q& lidhet me
két& program studimi. Institucioni e
pérfshin k&té informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t€ akreditimit apo té
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

periodike institucioni &shté kujdesur pér vlerésimin e brendshém si né
nivel fakulteti ashtu dhe departamenti duke hartuar raport pérkatése té

veprimtaris€.  Raportet e vlerésimit té brendshém ishin pjesé e
dokumentacionit t& shfrytézuar gjaté procesit t& akreditimit institucional.

Ref. 0. RVB Arte Pamore.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, té
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

Pér vlerésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies, studentét shprehin mendimin e
tyre né sondazhe, intervista t& ndryshme t& realizuara nga Zyra e
Karrierés dhe Alumni. Gjithashtu kontakti i shpeshté me pedagogét pér
probleme né lidhje mé 1&ndét apo aktivitete, rezulton t& jet& ndihmés. Kjo
gj€ u reflektua dhe né diskutimet me studentét. Instrumentet kryesor q&
pérdoren pér pérfshirjen e studentéve jané fokus grupet, mbledhjet e
hapura t& departamenteve, etj. -

Ref. 40.1. D-VI-3-3 Formu/!ar pér ankesat e studentéve.
Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vler&simit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
t& studimit p&rdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé& ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e e
rregulluara dhe té tjera.

UET né€ kuadér t& vler&simit ‘té' realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé&

programit t& studimit, pérdor metoda t& drejtpérdrejta, t& cilat jang t&

pasyqruara né syllabuset ¢ cdo l&ndé, si: provimet, puna ng atelier, puna né

grup, vézhgime gjaté kryerjés sé ushtrimeve/praktikés té'fiﬁn‘és individuale
t& studentit. Pér stafin’ akademik t& kategorisé Lektor dhe Asistent Lektor,

zhvillohen dhe vizitat nga eprori (Pérgjegjés/Dekani) gjaté zhvillimit t&

njé ore mésimi, q&€ me pas reflektohet né raportin e vlerésimit.

Ref.G.I11.4.1 F, ormulari i vierésimit t& pedagogut nga eprori e kolegu

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
té studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi si
sondazhe e intervista té& studentéve,

Népérmjet sondazhe me studentét q& ndjekin programet e studimeve,
sondazheve t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
intervistave t€ ndryshme departamenti arrin t& pérfiojé t& dhéna, ku
rezultatet i vihen né dispozicion t& drejtueséve t& institucionit, atyre t&
fakulteteve si dhe reflektohen n& vlerésimin e performancés sé ¢do
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té atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tjera q& p&rfshihen né realizimin
apo q& shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program

pedagogu né pérfundim t& vitit akademik. GVJ konstaton nga
dokumentat e véna né dispozicion dhe takimi me pérfaqésues t& tij se ka
zhvilluar pyetésor anketues me studenté me qéllim pérmirésimin e
procesit t& vler&simit t& studentéve né programe specifike..

Ref. G.I11.4.2 Forinati i vierésimit té pedagogut nga studentét- -

Ref. 40.1. D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve.
Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té

Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

eré: tv

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésis€ s& programit té studimit.

Departamenti i programeve né artet pambre ka t& konsoliduar njé kulturé
organizative q& orientohet drejt vizionit, qéllimeve dhe vlerave t&
pérbashkéta si t& universitetit, ashtu dhe t& parametrave t& dukur arsimoré
né nivel kombétar. Kjo kulturé organizative &shté konsoliduar gjaté viteve,
népérmjet udhéheqjes, vlerésimeve institucionale dhe pérkushtimit t&
burimeve né ményré qé t& arrijé vlerat dhe qéllimet né t& gjitha aspektet e
aktivitetet e programeve. N& manualin e Cilésisé t& UET, pércaktohet roli i
strukturave akademike dhe adminstrative si dhe roli i Senatit Akademik
lidhur me sigurimin e Cilésisé. Nj& nga kéto politika, &hté ngritja prans
departamenteve e organeve késhilluese t& Bordeve t& Tregut t& Punés. Po
ashtu, pérfshirja dhe angazhimi né KSBC i njé eksperti t& jashtém i
pérgjigjet nevojés s& Universitetit pér t’u konsultuar me aktoré t& jashtém.
Ref. Nr. 30.3. Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-
2022 '

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t&€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave.

Studentét pérfshihen né vlerésim pérmes anketimit, dhe forumeve t&
debatit, apo fokus grupeve. Studentét pérfshihen edhe né vendimmarrje
pérmes pérfaqésis€ s tyre n€ Senatin Akademik, si pjesé e Qeverisjes s&
UET, pérfagésis€ né Komisionin e Etikés, Késhillit studentor, si dhe
pérfaqésisé né NJSBC.

Ref. 40.1. D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve.
Ref. 12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té

Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
Ref. Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-2022

Kriteri 3. Né& vleré€simin dhe
sigurimin e cil&sis€ s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrative
dhe studentét e programit té
studimit.

Gjaté vizités n€ institucion dhe bisedave t& zhvilluara, mund t& pohojmé
nj€ gjithépérfShirje né procesin e veprimtarisé s& NJSBC t& pedagogéve,
stafit Administrativ, t& cilét organizohen né mbledhje t& vazhdueshme t&
Departamentit duke ndihmuar dhe kontribuar népérmirésime apo
ndryshime né& programet e studimit.

(Takimet ne Institucion)

Ref. Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-2022

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC.
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
té respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Fakulteti éshté i angazhuar né respektimin e integritetit akademik dhe né
shmangien e ¢do diskriminimi apo pabarazie t& gjithé paléve t& pérfshira
né kété proces. Procesi i vlerésimit zhvillohet duke respektuar Kodin e
Etikés, i cili pasqyrohet né statutin e universitetitgjé qé shmang ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit akademik dhe studentéve.

(Takimet ne Institucion)

Kriteri S. Pjes€ aktive e proceseve
t& vler&simit dhe sigurimit té
brendshém t& cilésisé duhet t&
b&hen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertiz€ e mendime ekspertize té
vyera né lidhje me cilésing e

Pérveg vlerésimit t& brendshém, element tjetér i sigurimit t& cilésisé éshté
dhe vlerésimi i jashtém i cili koordinohet nga ASCAL. Ky vlerésim kryhet
népérmjet hartimit t& raporteve t& vlerésimit, ku pasqyrohet gjendja aktuale
dhe jepen rekomandime me q&llim pérmirésim t& pérmbushjes s&
standardeve t& cilésiseé.

Ref. 0. RVB Arte Pamore

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadgr t€ sistemit t& Sigurimit ¢
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang&
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

Veprlmtarlne e saj KSBC-ja e zhvillon t& orgamzuar sipas njé plam
kalendar, Planit t& veprimit, t& pérvitshém, né& t& cilin programohen
monitorimet n€ sektorét apo proceset q& i nénshtrohen vlerésimi: e qé
shogérohen me raportet e detajuara mbi gjetjet pérkatése. Informacionet né
lidhje me politikat dhe praktikat q& lidhen me sigurimin e Cilésisé né
institucion &sht€ i aksesueshém nga i gjithe stafi akademik, ndihmés-
akademik dhe studentét.

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC.

Kcriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t&€ dhénat personale.

GVIJ konstaton né€ bazé t&¢ dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
institucioni dhe nga kontakti me stafin e institucionit dhe shqyrtimi i
dokumentacionit t&€ dorézuar prej tyre konstatohet se institucioni respekton
liring dhe etikén akademike dhe po ashtu t& dhénat personale, t& miratuara
nérregullore pér ruajtjen e t&€ dhénave ku pércaktohet detyrimi pér
mbrojtjen e t& dhénave.

(Takimi me KSBC)

Kriteri 3. Rezultatet e vier&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Departamenti vleréson dhe rregullon rregullisht ményrat ¢ ofrimit dhe
metodat pedagogjike me qéllim pérmirésimin, e cilésing dhe efektivitetin e
mésimdhénies. Masat, pér pérmirésimin e elementéve té evidentuara pér
rishikim, dokumentohen né formén e planeve t& masave me géllim
pérmirésimin e mangésive e dobésive té evidentuara sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésis€. N& zbatim t& rekomandimeve angazhohet stafi
akademik dhe ai ndihmés akademik.

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC.

Ref. 30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé.
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Ref. 30.3 Strategjia per sigilrimin e brendshem te cilesise
(Takimi me KSBC)

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
t€ monitorimit e vler&simit t&
cilésisg, né pérmirésimin né vijim
té cilésisé s& programit té&
studimit.

GVJ konstaton n& bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
institucioni, se cdo vit realizohet analiza e punés mésimore e cila
shoqérohet népérmjet “crosscheck” gé implementohet nga struktura dhe
aktorg t&€ brendshém n& UET, si nga njésité bazé népérmjet drejtuesit t&
departamentit, pérgjegjésit t& grup-léndéve e koordinatorit t& programit, te
strukturat e sigurimit t& brendshém té cilésisé né nivel institucional, Zyra e
Kurrikulave, Zyra e Standardeve dhe Cilésisé e Komisioni i Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésisé.

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC.

Ref. 30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésise,

Ref. 30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise.

Ref. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit. :

Programi pérdor nj& shuméllojshméri metodash t& mésimdhénies,
vetévlerésimit dhe vlerésimit, t& cilat publikohen dhe u béhen t& njohura
studentéve né fillim t& ¢do kursi. Anétarét e fakultetit jang t& disponueshém
pér studentét gjaté orarit t& tyre t& punés dhe pérmes postés elektronike, t&
ofrojnénjékomunikim t& miré midis anétaréve t& fakultetit dhe studentéve
me stafin gj€ q&¢ u reflektua né diskutimet me studentét. Departamnenti
dégjon né ményré aktive nevojat e studentéve pér té pérshtatur ofertat e
Programit me ecuringé mésimore t& studentéve. Ky proces ndérton respekt
dhe besim t€ ndérsjellé ndérmjet pedagogéve dhe studentéve. Mbledhjet e
Asambles¢ Akademike si dhe mbledhjet e Departamentit, pérb&né dhe
ményrat mé t€ shpeshta té informimit mbi arritjet dhe problematikave; n&
kéto mbledhje b&hét identifikimi i nevojave pér ndérhyrje pér pérmirésim.
Ref. 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.
(Takimi ne Iisstitucion)

Shkalla e pérmbushjes sé:
standardeve té fushés VI
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ekspozimit kérkimor kombétar dhe ndérkombétar mund t& arrihet pérmes shkémbimit dhe
bashk&punimit me universitete e tjera né trevat shqipfolése, si dhe me pedagogé shqiptarg
t& cilét jan€ pjesé e diasporés né universitete ndérkombétare. Kéto pika do t& ndikonin né
nj¢ prani dhe ndikim t& programeve pértej kontekstit e arenés kombétare e t& krijohet
profili ishkoll€s si njé 'marké' € identifikueshme né kontekstin kombétar.

3. Institucioni v& né dispozicion laboratoré-atelje pér zhvillimin e mésimdhénies dhe
praktikés mésimore. Pavarésisht punés sé kryer derimé tani, rekomandohet q& t& vijoj&
pasurimi i tyre pér t& garantuar njé pérditésim sa mé t& miré té tyre.

Conclusions of the Evaluation of the second cycle Bachelor's study program in "Visual
Arts" with profiles: Graphics - Design; Multimedia; Cultural Heritage Institution of
Higher Education, European University of Tirana

Strengths

1. The curriculum of the offered program conforms to the real demands of the labor market
in the field of visual arts. The program creates opportunities for students to develop
creativity, public performance, artistic skills, technical and theoretical knowledge which
are necessary in the development of future professionals.

2. The academic staff'is qualified and experienced in the relevant fields. This is an important
factor in teaching, and therefore in the academic formation of the students of the program.
Some of the personalities of the Albanian culture are also lecturers of the program.

3. The Faculty, the Department that offer these programs and UET have concluded
agreemer s with various institutions and businesses for the professional jractices of
students at the end of their studies.

4. UET and the Department of Applied Arts constantly develop formative and promotional
activities for the benefit of students, as well as various meetings with personalities from
the fields of Art, which positively affects the formation of knowledge and the creation of
new experiences in the artistic creativity of to the students.

5. The engagement of teaching staff and students in various projects, in partnership with the
school but also beyond (such as the Erasmus+ program or the training offered by the
school), creates new educational experiences, which has a positive effect on the student-
teacher relationship, and consequently on formation of students.

Weak points

1. Bearing in mind that during the Pandemic years, the professional practices were
developed online through the Microsoft Teams platform, where participants from the
Labor Market Boards or various business actors in Albania were invited, this has
presented difficulties for students in the development of practices professional, since the
entire activity of public and private entities changed its approach to the public, which
conditioned the development of the practice in a more direct way with the development,
organization and full-time engagement in specific projects or programs. (Standard
IV.3/criterion 5)
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2. Taking into consideration contemporary trends and developments in the field of visual
arts, the need for a slight update of the program is emerging. It can be considered to
remove some of the theoretical subjects (Typology II), and replace them with practical
subjects of the relevant profiles (Typology I). (Standard IL1/criterion 5)

Recommendation

1. GVIJ recommends increasing the mobility of academic staff and students, and stimulating
and supporting them further in exhibitions, international biennials and scientific
publications with high impact and visibility.

2. It is recommended to engage experts, international artists in the fields of contemporary
art, invited for lectures, seminars or workshops. A further expansion of national and
international research exposure can be achieved through exchange and cooperation with
other universities in Albanian-speaking regions, as well as with Albanian pedagogues
who are part of the diaspora in international universities. These points would influence a
presence and influence of the programs beyond the context of the national arena and
create the profile of the school as an identifiable 'brand' in the national context.

3. The institution provides laboratories-workshops for the development of teaching and
teaching practice. Despite the work dcone so far, it is recommended to continue their
enrichment to guarantee a better update of them.
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit
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